
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wznowienie relacji, powrót do bezpośrednich interakcji 

między nauczycielami i uczniami, ale czy one będą takie 

same? Co jest potrzebne uczniom i nauczycielom po tak 

długim czasie braku fizycznego kontaktu, bezpośredniego 

spojrzenia w oczy?  

 

Z raportów dotyczących kondycji psychicznej uczniów1 wy-

nika, że podczas edukacji zdalnej relacje szkolne zmieniły 

swój kształt, często uległy pogorszeniu. W świetle wyników 

badań epidemię gorzej znosili uczniowie, którzy mieli słabsze 

oparcie u nauczycieli, a obniżenie kondycji psychicznej ucz-

niów jest czynnikiem sprzyjającym wzrostowi zachowań 

ryzykownych i problemowych. Przed nauczycielami i specja-

listami pojawia się więc duże wyzwanie zadbania o relacje. 

Dlaczego to jest takie ważne? Bo „edukacja to relacja”. 

Badania pokazują, jak duży może być wpływ dobrych relacji 

na motywację uczniów do nauki. Kluczowym elementem, de-

cydującym o dobrym samopoczuciu dziecka w szkole i od-

czuciu sukcesu jest właśnie emocjonalna więź między ucz-

niem a nauczycielem, poczucie przynależności do grupy, 

przyjazne kontakty z rówieśnikami. Przecież podstawą ucze-

nia się jest zaspokojenie potrzeby bezpieczeństwa, by uczeń 

miał możliwość - w sprzyjającej nauce atmosferze, zadawać 

pytania, popełniać błędy. Jeśli motywacja do nauki zostaje 

przysłonięta lękiem i potrzebą ochrony samego siebie, wów-

czas uczeń odczuwa zniechęcenie i nauka nie sprawia mu 

radości2. Joanna Steinke-Kalembka zauważa, że „dla dziecka 

bardzo ważna jest sympatia ze strony nauczyciela. Jeśli uczeń 

nie czuje, że jest dla nauczyciela ważny i wartościowy jako 

człowiek, a zamiast tego czuje się niedoceniony, traktowany 

niesprawiedliwie, krytykowany, to proces nauczania nie 

zajdzie”3.  Uczniowie potrzebują nauczycieli, którzy okazują 

im życzliwe wsparcie, wierzą w nich, dodają im skrzydeł. 

 

                                                  
1 Szymon Grzelak, Dorota Żyro, Jak wspierać uczniów po roku epidemii? 

 Wyzwania i rekomendacje z obszaru wychowania, profilaktyki i zdrowia  

 psychicznego. Raport oparty na wynikach badań, przeprowadzonych wśród  

 uczniów, rodziców i nauczycieli w okresie 04.2020 – 01.2021, Instytut  

 Profilaktyki Zintegrowanej na zlecenie Ministerstwa Edukacji i Nauki,  

 Warszawa, 20.02.2021. Zespół autorski, Szkoła 2.0 od uczniów dla uczniów.  

 Raport o stanie zdrowia psychicznego uczennic i uczniów. Ocena zmian  

 w wyniku Covid-19, Szkoła 2.0, marzec 2021. 

 

Jesper Juul - duński pedagog, terapeuta rodzinny - pisze, że 

„nie można wymagać od uczniów odpowiedzialności za ja-

kość kontaktów z nauczycielami, ale że ta odpowiedzialność 

jest zawsze po stronie dorosłych”4.  

 

Jak można wzmocnić nauczycieli?  

Wyposażyć ich w kompetencje do budowania bliskości  

i więzi z uczniami, umiejętności prowadzenia dialogu (indy-

widualnie i w grupie uczniów). Kompetencje te, to chęć  

i umiejętność  poważnego traktowania myśli i uczuć osoby, 

która stoi naprzeciwko5. Chodzi o to, by nauczyciel poważnie 

traktował odczucia ucznia i ich nie bagatelizował, nie upo-

karzał ucznia przed całą klasą. Istotną rolę odgrywać będzie 

rozmowa nauczyciela z uczniem w cztery oczy.  Jak pisze  

J. Juul: „sprawą wielkiej wagi w relacjach z dziećmi jest 

nauczenie się języka osobistego, w którym mówi się o sobie, 

opisuje własny stosunek do różnych zdarzeń i wyraża własne 

preferencje (czego chcę, a czego nie,  co lubię, a czego nie, 

co mi przeszkadza, pokazuję swoje granice) – a nie ocenia czy 

diagnozuje innych”6. To połowa tego, co musimy zrobić, aby 

zdobyć szacunek i zaufanie naszych dzieci. „Pozostałe pięćd-

ziesiąt procent to empatia i nasze szczere pragnienie, by do-

wiedzieć się kim one są: co lubią, a czego nie lubią, czego 

chcą, a czego nie chcą”7. Część uczniów, którzy wrócą  

do szkół będzie doświadczała kryzysu i wtedy bezwzględnie 

będą potrzebować dorosłych (nauczycieli i rodziców), którzy 

okażą im zrozumienie i wsparcie. Na czym to wsparcie ma 

polegać? Na towarzyszeniu,  a nie straszeniu czy wytykaniu 

błędów. 

     Ciąg dalszy → na str. 2 

2 Joanna Steinke-Kalemba, Dodaj mi skrzydeł! Jak rozwijać u dzieci 

   motywację wewnętrzną? Samo Sedno, Warszawa 2017, s. 79-80. 
3 Tamże, s. 80. 
4 Jesper Juul, Kryzys szkoły. Co możemy zrobić dla uczniów, nauczycieli  

  i rodziców? MiND, Podkowa Leśna 2014, s. 36. 
5 Tamże, s. 38. 
6 Tamże, s. 42. 
7 Jesper Juul, Rodzic jako przywódca stada, MiND, Podkowa Leśna 2017,  

   s. 15. 
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Towarzyszyć im, to iść ramię w ramię z gotowością do słuchania, nie wyprzedzając 

kroku, nie patrząc „z góry”. To pytać z zaciekawieniem, jak uczniowie się czują, czego 

potrzebują, co jest dla nich ważne? Istotna jest chwila zatrzymania się, czas poświęcony 

na rozmowę, zastanowienie się, o jaką potrzebę chce zadbać mój uczeń? Jako nauczy-

ciel dam uczniowi prawdziwą empatię właśnie wtedy, kiedy pod trudnym zachowaniem 

ucznia, jego być może nieprzyjemnymi słowami, dostrzegę to, co on przeżywa i czego 

naprawdę potrzebuje. By być takim wsparciem dla uczniów, trzeba samemu zadbać  

o siebie. To bardzo ważny obszar, często pomijamy. Kiedy sami jesteśmy, np. zmęczeni, 

pojawia się frustracja, brak cierpliwości i siły na wspieranie uczniów, okazywanie im 

gestów życzliwości, pogarsza się klimat współpracy w naszych relacjach.  
 

Kilka pomysłów na to, jak pracować z uczniami w pierwszych dniach 

stacjonarnej szkoły, do końca roku szkolnego i w nowym roku szkolnym 

2021/2022 

Szymon Grzelak we wspomnianym już raporcie zawarł bardzo ważną rekomendację 

intensyfikacji działań profilaktyczno-wychowawczych, mających na celu podniesienie 

kondycji psychicznej uczniów, zbudowanie dobrych relacji i ponowną integrację klas, 

pomoc w adaptacji do rytmu nauki stacjonarnej lub hybrydowej. Podkreślił, że istnieje 

konieczność „uderzeniowej dawki” działań wspierających i profilaktycznych w naj-

bliższym czasie ze wskazaniem na ich kontynuację w następnym roku szkolnym 

2021/2022. Te działania mają ułatwić odzyskanie witalności życiowej, sił psychicznych 

i umiejętności społecznych uczniów. Badania pokazały, że funkcjonowanie dzieci jest 

bardzo rozregulowane, włącznie z obniżeniem kondycji fizycznej, problemami z kon-

centracją uwagi wynikającymi z długotrwałej pracy przed ekranem, zaburzeniami rytmu 

snu i czuwania, wypadnięciem z codziennej dyscypliny związanej z rytmem szkoła-

dom-czas wolny oraz funkcjonowania społecznego (w grupie klasowej). Długotrwałe 

przebywanie przed komputerem wzmogło zjawiska związane z fonoholizmem, syn-

dromem FOMO (Fear of Missing Out) – strachem przed „odłączeniem” od gier kom-

puterowych czy Internetu8. W raporcie czytamy, że potrzebna jest duża rozmaitość tych 

działań, tak jak duża jest różnorodność wrażliwości i potrzeb wśród uczniów. Jednym 

pomoże bardziej wycieczka z klasą do lasu pod opieką wychowawcy, innym duża ilość 

ruchu i możliwość powrotu do zajęć sportowych, a jeszcze innym profesjonalny pro-

gram profilaktyczny uczący konkretnych sposobów dawania sobie rady z trudnościami 

i stresem9. Żeby więc zadbać o dobrostan uczniów ważne jest nasze nastawienie, 

uważność na to, jakiego języka używamy;  mówienie o „przejściu” z nauki zdalnej  

do stacjonarnej, a nie o „powrocie do szkoły”, bo nie wracamy dokładnie do tego,  

co było,  nastąpiła znacząca zmiana10. W ponownym spotkaniu z uczniami w przes-

trzeni szkolnej ważne będzie zapewnienie atmosfery życzliwości i prawdziwego zainte-

resowania ich sprawami. Wyjdźmy z założenia, że to nie będzie ta sama klasa, że proces 

formowania się grupy został przerwany. Aby odbudować poczucie wspólnoty i bycia 

zespołem stwórzmy przestrzeń do wspólnego działania np. poświęćmy parę minut  

na początku lekcji na pytanie o samopoczucie uczniów – pomocnym narzędziem będzie 

termometr emocji11, rytuały, czas w kręgu, gry team-buildingowe (budujące zespół),  

praca w parach i grupach. Prowadźmy rozmowy z uczniami o ich doświadczeniach  

i emocjach związanych z izolacją i pandemią: zadbajmy o czas i miejsce takiej rozmowy 

np. na pierwszej lekcji z wychowawcą, w kręgu. Słuchajmy uważnie tego, co mówią  

uczniowie. Pozwólmy, aby mówili o trudnych uczuciach i sprawach, nie koncentrujmy 

się tylko na obawach, ale pytajmy o to, co było fajne, czego nowego dowiedzieli się  

o sobie.  

                                                  
8  Szymon Grzelak, Dorota Żyro, Jak wspierać uczniów po roku epidemii?, 

   s. 103. 
9  Tamże, s. 104. 
10 Webinarium Centrum Edukacji Obywatelskiej, Powrót do stacjonarnej  

   szkoły - jak przygotować do niego uczniów i uczennice?, kanał YouTube,  

    dostęp z dnia 28 kwietnia 2021.  
11 Termometr emocji, Materiały do nauczania on-line 2020/2021, zakładka  

    pomoc psychologiczno-pedagogiczna, www.odn.zgora.pl. 
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Zapewnijmy im bezpieczną przestrzeń do opowiedzenia  

o swoich obawach, ale i nadziejach. Zapewnijmy, że nie są  

w tej sytuacji sami i wskażmy, gdzie mogą szukać wsparcia12.                           

 

Przykładowe pytania w rozmowach grupowych: 

 Czego najbardziej brakowało ci podczas nauki zdalnej? 

 Co było fajnego? 

 Jak wyglądał Twój typowy dzień podczas nauki zdalnej? 

 W jaki sposób kontaktowałeś  się z kolegami z klasy? 

 Co Cię najbardziej zaskoczyło? 

 Czego nowego dowiedziałeś się o sobie, swoich kolegach? 

 Czego dowiedziałeś się o swoim wychowawcy? 

 Na co najbardziej się cieszyłeś myśląc o powrocie  

do szkoły? 

 Czego się najbardziej obawiałeś? 

  Powiedz też otwarcie o tym jak ty się czułeś? 

 

Jak wspierać tych uczniów, dla których doświadczenie izola-

cji było szczególnie trudne? Prowadź z nimi rozmowy indy-

widualne. 

Przykładowe pytania w rozmowach indywidualnych: 

 Co było dla Ciebie w tym czasie szczególnie trudnego? 

 Gdybyś jeszcze raz miał przeżyć ten czas, co zmieniłbyś 

w swoim zachowaniu? 

 Jak teraz czujesz się w klasie – z czym ci najtrudniej, z kim 

możesz „złapać” kontakt? 

 Czy i jak chcesz zmienić obecną sytuację? 

 Jak możesz zaplanować proces odbudowania relacji  

z innymi osobami z klasy? 

 W jaki sposób ja mogę ci pomóc w odbudowaniu dobrych 

relacji z innymi osobami w klasie (jeśli tego chcesz) albo 

w poprawie procesu uczenia się?13 

 

Pamiętaj, że odbudowywanie relacji będzie wymagało 

czasu i zaangażowania.  

Wychodząc naprzeciw potrzebom nauczycieli, Ośrodek Do-

skonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze przygotowuje 

ofertę, w której z pewnością znajdą się szkolenia, jak 

wspierać uczniów doświadczających sytuacji kryzysowych, 

jak towarzyszyć im w rozwiązywaniu konfliktów metodą 

mikrokręgów, jak pomagać uczniom w regulowaniu emocji. 

Nie zabraknie też szkoleń dostarczających ciekawych 

narzędzi w budowaniu relacji klasowych. 

 

 

Od redakcji: Polecamy również artykuł na temat „Wsparcie 

w powrocie do edukacji stacjonarnej” na stronie Centrum 

Edukacji Obywatelskiej oraz webinaria https://blog.ceo.org. 

pl/odporna-szkola-materialy_i_wydarzenia/   

                                                  
12 Webinarium CEO, Powrót do stacjonarnej szkoły… 
13 Tamże 

 

Praca zdalna, zdalna nauka, zdalne kontakty z uczniami, 

rodzicami – to rzeczywistość edukacyjna ostatnich miesięcy. 

I choć powoli mija, to niepewność jutra nas nie opuszcza. 

Okres pandemii i konieczność pracy zdalnej spowodowały, 

że zarówno nauczyciele, jak i uczniowie uczyli się funkcjo-

nować w nowej rzeczywistości. Wielogodzinne spędzanie 

czasu przed monitorem obniżyło motywację wewnętrzną na-

wet tych z nas, którzy w typowych warunkach świetnie radzą 

sobie z uczeniem się, planowaniem i realizacją własnego roz-

woju. Nauczycielom nie było łatwo znaleźć „sposoby” na za-

angażowanie uczniów w naukę zdalną. W codziennej pracy  

z uczniem pojawiał się spadek zaangażowania, mniejsza cier-

pliwość czy niższa motywacja. Okazało się także, że duża 

część uczniów nie podejmowała właściwej im aktywności. 

Pytaliśmy siebie samych, szukaliśmy w źródłach, co zrobić, 

gdy uczniowie nie chcą się uczyć, a nawet z nami rozmawiać. 

Dlaczego tak się dzieje? Co zrobić, kiedy nie wykonują 

przygotowanych dla nich zadań? Jak zmotywować ich do na-

uki? Jakie techniki, metody, aplikacje, zadania będą bardziej 

efektywne dla uczniów? Te i wiele innych pytań rodziło się  

i nadal rodzi, gdy myślimy o edukacji zdalnej. Z jednej strony 

cieszymy się, że uczniowie wracają do szkół, ale z drugiej - 

nikt z nas nie jest pewien, co jeszcze ofiaruje nam przyszłość. 

Na pewno nie możemy „odsunąć na bok” tego, co osiągnęliś-

my w czasie nauczania on-line. Bo przecież nie wszystko było 

złe, wiele rozwiązań się sprawdziło. To, czego w tej przymu-

sowej sytuacji i przyspieszonym trybie nauczyliśmy się, nie 

może zostać zaprzepaszczone. Warto doskonalić wykorzys-

tanie w praktyce szkolnej nowych technologii i patrzeć  

w przyszłość edukacji. 

Mając to na uwadze oraz  potrzebę ciągłego doskonalenia 

kompetencji cyfrowych, Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli 

w Zielonej Górze przystąpił do ogłoszonego przez Ośrodek 

Rozwoju Edukacji konkursu grantowego w ramach projektu 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego. Uzyskany przez nas  grant na realizację szkoleń 

dla nauczycieli pn. „Lubuski e-nauczyciel” będzie realizo-

wany od września do listopada 2021 r. 

 

Celem zaplanowanych działań jest wsparcie nauczycieli 

prowadzących zajęcia zdalne w przedszkolach i szkołach  

poprzez podniesienie jakości pracy na odległość oraz wzbo-

gacenie warsztatu pracy w tym zakresie. Niezbędne przy tym 

będzie doskonalenie umiejętności nauczycieli pod kątem  

pracy zespołowej, komunikowania się, przekazywania infor-

macji zapewniających rozwój i motywację uczniów. Chcemy 

zapewnić wsparcie nauczycielom tak, by dzięki zapropo-

nowanym sposobom organizacji warsztatu pracy mogli 

skuteczniej i w poczuciu większego komfortu pracować 

uczniami. 

 

Anna Walczak  

Doradca metodyczny w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze 

PROJEKT „LUBUSKI E-NAUCZYCIEL 

Grażyna Uhman 

Wioletta Wodnicka 
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Warto pamiętać, że o powodzeniu kształcenia na odległość 

decydują nie tylko możliwości techniczne. Przede wszystkim 

ma na to wpływ nauczyciel - jego umiejętności, warsztat 

pracy, kreatywność i zaangażowanie. W związku z tym, w ra-

mach zajęć pojawią się m.in. takie tematy, jak: Psycho-

społeczne aspekty edukacji zdalnej, Metodyka edukacji zdal-

nej, Monitorowanie i ocenianie postępów uczniów w procesie 

edukacji zdalnej, Narzędzia edukacji zdalnej (np. ZOOM, 

Microsoft Teams, Google Meet), Multimedialne zasoby edu-

kacyjne. Poruszane zagadnienia mają zwiększyć kompetencje 

cyfrowe nauczycieli oraz poszerzyć zakres umiejętności 

tworzenia materiałów dydaktycznych z wykorzystaniem TIK.  

 

Każdy z uczestników Projektu weźmie udział w czterech  

szkoleniach w formie zdalnej, dwóch – w formie stacjonarnej, 

a także w konsultacjach indywidualnych realizowanych 

zdalnie. Uczestnictwo w zajęciach będzie całkowicie 

bezpłatne, a w trakcie szkoleń stacjonarnych uczestnicy 

skorzystają z cateringu. Nabór nauczycieli do grup 

szkoleniowych będzie miał charakter otwarty.  

 

Serdecznie zapraszamy nauczycieli województwa lubuskiego 

do udziału. Więcej informacji na temat Projektu znajdzie się 

wkrótce na stronie www.odn.zgora.pl . 

 

 

Jednym z wyzwań dla nauczycieli w czasie pracy zdalnej jest 

umiejętne wykorzystywanie, podczas lekcji, takich metod 

nauczania, które będą skutecznie aktywizować uczniów  

do pracy. Powszechnie spotykanym problemem jest słabnący 

poziom motywacji do nauki. Uczniowie w coraz mniejszym 

stopniu zaangażowani są w zajęcia, czego dowodzi malejąca 

ilość odsyłanych prac, czy brak włączonych kamer podczas  

lekcji14.  

 

Jak pokazują raporty15 dotyczące edukacji zdalnej, większość 

nauczycieli, w trakcie lekcji, zleca wykonanie zadań z pod-

ręcznika lub zeszytu ćwiczeń, nie stosując w procesie naucza-

nia technologii cyfrowej w sposób inny, niż jako kanał  

komunikacji. Odpowiedzi uczniów poproszonych o wyraże-

nie opinii w badaniu, świadczą również o tym, że nauczyciele 

zazwyczaj starają się wzbogacić swoje zajęcia poprzez wyko-

rzystanie prezentacji multimedialnych lub filmów. Dowodzi 

to dominacji metod nauczania utrwalających schematyczny, 

podający charakter lekcji, występujący powszechnie w edu-

kacji stacjonarnej.  

                                                  
14 Raport: Nauczanie zdalne w Polsce, https://skriware.com/pl/nauczanie- 

   zdalne-w-polsce-wyniki-ankiety/ 

Wnioskując z powyższego stwierdzić można, że powszechnie 

stosowane przez nauczycieli w trakcie pracy zdalnej metody 

nauczania nie są rozwiązaniami, które pozwalają w dużym 

stopniu zaangażować ucznia w pracę na zajęciach. Zarazem 

nie dają one także okazji do tego, aby wspierać go w procesie 

uczenia się np. poprzez udzielanie użytecznej informacji 

zwrotnej.  

 

Istnieją jednak rozwiązania, które na takie działania pozwa-

lają i po które warto, szczególnie w czasie pracy zdalnej, 

sięgać. Współczesna technologia proponuje nauczycielom 

ogrom rozwiązań umożliwiających aktywizację uczniów,  

co w połączeniu z odpowiednimi metodami nauczania, może 

przynieść w systemie pracy zdalnej zamierzone efekty.  

 

Przy doborze metod nauczania oraz narzędzi cyfrowych, 

należy pamiętać o tym, aby uczniowie podczas lekcji zdoby-

wali nie tylko wiedzę przedmiotową, ale także cenne kompe-

tencje cyfrowe. Dlatego powinno się dokonywać wyboru ta-

kich metod i narzędzi, które pozwalają na doskonalenie 

umiejętności TIK. Skalę zaangażowania ucznia w czasie 

lekcji pod tym względem uzmysłowić może nam model 

SAMR, opracowany przez Rubena Puentedurę. Model ten 

definiuje sposób wykorzystania narzędzi technologicznych, 

uwzględniając stopień zastosowania TIK oraz zaangażowania 

ucznia do działania.  

 

W ramach modelu SAMR wyróżniamy cztery poziomy: 

podstawianie (substitution), rozszerzanie (augmentation), 

modyfikację (modification), redefinicja (redefinition).  

 

 

Wykorzystywanie narzędzi technologicznych może pozwolić 

na: zwyczajne zastąpienie tradycyjnych narzędzi technologią 

cyfrową (np. zamiast wykładu w klasie, prowadzimy wykład 

poprzez komputer; poziom Substitution), rozszerzenie typo-

wych działań szkolnych (np. przygotowując zestawy zadań 

do samodzielnej pracy, które uczeń wykonuje w dogodnym 

15 M.Plebańska, A.Szyller, M. Sieńczewska, Edukacja zdalna w czasach  

   Covid-19. Raport z badania, Warszawa, 2020 
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dla siebie czasie i miejscu; poziom Augmentation), stawianie 

przed uczniem zadań wymagających wykorzystania TIK (np. 

nagrania filmu; poziom Modification), aż po pełne wyko-

rzystanie potencjału, który drzemie w uczniu (uczeń posłu-

guje się technologią w tak dużym stopniu, że sam nadaje 

wykonywanemu zadaniu nowy wymiar, zaskakując przy tym 

nas samych(!); poziom Redefinition). Pracując zdalnie należy 

dążyć do tego, aby jak najczęściej wykorzystywać takie 

rozwiązania, które umożliwiają osiągnięcie jak najwyższego 

poziomu z modelu SAMR. W tym celu można sięgnąć  

po takie metody jak: lekcja odwrócona, gamifikacja, naucza-

nie kooperatywne, czy webquest. Pozwalają one zarówno  

na to, aby w większym stopniu zaangażować ucznia do pracy 

w czasie lekcji, jak i na to, by doskonalił on swoje umie-

jętności technologiczne. 

 

Metoda lekcji odwróconej polega na gromadzeniu przez 

ucznia wiedzy na określony temat, jeszcze zanim weźmie 

udział w zajęciach. Wówczas, podczas zdalnej lekcji jedynie 

porządkuje i systematyzuje zdobyte wcześniej informacje,  

a pozostały czas poświęca na przykład na rozwiązywanie 

zadań poszerzających wiedzę. Pozwala to na indywiduali-

zację procesu nauki, a rola nauczyciela sprowadza się do wy-

znaczania grupie kolejnych celów w oparciu o czynione przez 

nią postępy. Aby lekcja odwrócona była dla ucznia atrakcyj-

na, można sięgnąć także po narzędzia cyfrowe, za pomocą 

których stworzymy takie zadania, które wzbudzą w nim 

zainteresowanie tematem. Mogą nam w tym pomóc narzę-

dzia, tj. Edpuzzle oraz Actively Learn, które umożliwiają 

przygotowanie zadań z wykorzystaniem filmu lub tekstu 

źródłowego. 

 

Wielką zaletą modelu pracy, w którym wykorzystuje się 

metodę lekcji odwróconej jest zwiększenie autonomii  

uczniów. Uczniowie sami decydują o tym, kiedy się uczą oraz 

oceniają, czy opanowali już wymagane treści. Każdy z nich 

ma również możliwość powtarzania ćwiczeń, jeśli tylko tego 

potrzebuje. 

 

Innym rozwiązaniem na lekcję zdalną jest gamifikacja. 

Polega ona na wykorzystywaniu w edukacji mechanizmów 

znanych z gier. Zadaniem nauczyciela jest przygotowanie 

toku lekcji w taki sposób, aby powiązać go z interesującą 

fabułą oraz czytelnym systemem nagradzania, za wykonane 

przez ucznia czynności. W ten sposób uczeń poprzez dobrą 

zabawę angażuje się w pracę na lekcji i zapomina o tym,  

że jest na niej po to, aby zdobywać wiedzę. Koncentruje się 

na zachowaniach typowych dla gier: rywalizacji i osiąganiu 

satysfakcji z kolejnych sukcesów. Przykładem zgrywalizo-

wania (zgamifikowania) zajęć może być zastosowanie  

na lekcji Escape roomów, gdzie w trakcie lekcji uczniowie 

muszą rozwiązać szereg zadań, aby znaleźć „wyjście  

z pokoju”, a w tym przypadku opanować treści zajęć.  

Do przygotowania lekcji w takiej formie może posłużyć np. 

narzędzie Genially. 

 

Niewątpliwie najpoważniejszym mankamentem edukacji 

zdalnej, z punktu widzenia ucznia, jest brak kontaktu  

z rówieśnikami. Tym ważniejsze staje się stwarzanie warun-

ków, w których uczniowie będą mieć chociaż namiastkę 

takiego kontaktu. Posłużyć do tego może uczenie koopera-

tywne (we współpracy), które jest także świetnym sposobem 

na uaktywnienie uczniów.  

 

Zasady pracy w grupie są doskonale znane, dlatego skupić 

należy się na tym, jak zorganizować taką formę pracy na swo-

jej lekcji. Zdecydowana większość nauczycieli korzysta na co 

dzień z różnych platform edukacyjnych, pozwalających  

na tworzenie osobnych pokoi (breakout rooms). Dzięki nim 

uczniowie mogą w mniejszej grupie pracować nad konkret-

nym zadaniem. Oprócz przygotowania takich pokoi, nauczy-

ciel powinien jeszcze zaaranżować przestrzeń, w której 

uczniowie będą mogli wspólnie pracować. Odpowiednim  

narzędziem do tego typu działań są tablice współdzielone 

takie jak: Jamboard lub Coggle (przykłady poniżej). Za ich 

pomocą uczniowie mogą prezentować swoje pomysły, oma-

wiać je oraz doskonalić. Zadaniem nauczyciela jest wspie-

ranie uczniów w procesie nauki oraz zwracanie uwagi  

na równomierne zaangażowanie każdego z nich. 

Jamboard 

 

 

 

Wiele możliwości do angażowania uczniów w pracę, pod-

czas edukacji zdalnej daje również webquest (web - sieć, 

quest - zadanie). Istota tej metody tkwi w badaniach uczniów-

skich, a rolą nauczyciela jest postawienie przed nimi intere-

sującego problemu, który muszą rozwiązać. Uczeń zajmuje 

się pozyskiwaniem informacji, przetwarzaniem ich oraz 

prezentowaniem wyników. W poszukiwaniach rozwiązania 

bazuje na specjalnie dla niego przygotowanych przez nauczy-

ciela zbiorach danych. Aby uatrakcyjnić pracę za pomocą 

webquest-u można zachęcić ucznia do tego, aby wyniki 

swojej pracy zaprezentował np. za pomocą nagranego filmu. 

Posłużyć może nam do tego np. narzędzie Flipgrid. 
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Wyżej zaprezentowane metody nauczania zdalnego przyczy-

niają się w niewątpliwy sposób do wzrostu zainteresowania 

treściami szkolnymi wśród uczniów. Pozwalają także na to, 

aby kompetencje cyfrowe naszych uczniów stale rosły, a ich 

posiadanie w XXI wieku z pewnością jest konieczne. Dlatego 

nie powinniśmy obawiać się ich wykorzystywania, mimo 

tego, że mogą wydawać się dość trudne. Warto stopniowo  

po nie sięgać, także i z tego powodu, że sprawdzą się dosko-

nale również jako uatrakcyjnienie lekcji w trybie stacjo-

narnym i mogą być ogromnym ułatwieniem naszej co-

dziennej pracy.  

 

 

Sytuacja związana z epidemią wirusa SARS-CoV-2 na świe-

cie skłoniła do szukania nowych rozwiązań w edukacji.  

W celu realizacji zajęć edukacyjnych pomocne okazały się 

internetowe platformy, umożliwiające kontakt nauczyciela  

z uczniami i prowadzenie zajęć w sposób zdalny. 

 

Wykorzystanie tych technologii wielokrotnie jednak wiązało 

się z różnymi problemami zarówno u uczniów, jak i u nauczy-

cieli, którzy po raz pierwszy musieli wkroczyć w świat 

edukacji zdalnej. Z całą pewnością zapoznanie się z nowym 

sposobem prowadzenia zajęć niosło ze sobą często wiele 

kłopotów, sytuacji zaskakujących, wymagających szybkiego 

rozwiązania problemu i dostosowania się do nowych realiów.  

 

Pracując jako nauczyciel i wykładowca miałem możliwość 

pracy z oferowanym przez Google pakietem G Suite (zawie-

rającym usługi m.in. Meet oraz Classroom) oraz platformą 

eSinersio. W niniejszej pracy chciałbym przedstawić podo-

bieństwa i różnice, jakie zauważyłem podczas pracy na tych 

platformach oraz zalety i wady każdej z nich. 

 

Niewątpliwą kwestią poprawnego działania obu platform jest 

niezakłócony dostęp do szybkiego Internetu. Korzystając  

z platformy GoogleMeet możliwe jest uczestniczenie w zaję-

ciach uczniów całej klasy z włączonymi kamerami, natomiast 

w przypadku eSinersio lekcja możliwa jest do poprowa-

dzenia, gdy uczniowie mają wyłączone kamery i mikrofony. 

W momencie włączenia kamer i mikrofonów przez większą 

liczbę osób platforma „zacinała się”, a prowadzenie lekcji 

często stawało się utrudnione lub niemożliwe. 

 

Realizując lekcję, w obu platformach można przedstawiać 

uczniom przygotowaną wcześniej prezentację lub dokument. 

Również można udostępniać uczniom otwarte okna z włas-

nego komputera. W oknie eSinersio można natomiast wy-

świetlać filmy z Internetu wklejając odpowiedni link, co jest 

rozwiązaniem szybkim i wygodnym. 

 

Pakiet Google umożliwia prowadzenie lekcji z wirtualną tab-

licą (Jamboard). Tablica ta otwiera się w nowym oknie i może 

być udostępniona dla uczestników lekcji. Uczestnicy lekcji 

mogą ją również edytować po uzyskaniu odpowiedniego 

uprawnienia od prowadzącego lekcję. Do obsługi wirtualnej 

tablicy mamy typowe narzędzia typu pióro, gumka, wskaźnik, 

edytor tekstu, wstaw obraz itp. Poszczególne tablice można 

zapisywać i korzystać z nich na kolejnych lekcjach. Można 

również pobierać materiały sformatowane do pliku pdf. 

 

W przypadku platformy eSinersio tablica znajduje się w oknie 

logowania do platformy. Można w niej także korzystać z pod-

stawowych narzędzi typu ołówek, narysuj kształt  czy też pole 

tekstowe. Tablicę można w trakcie lekcji udostępnić do edycji 

przez uczniów, aby mogli np. rozwiązać zadanie. W miejscu 

tablicy można wgrać wcześniej przygotowaną prezentację lub 

dokument - i wtedy za pomocą narzędzi tablicowych - można 

na danym dokumencie nanosić zmiany czy też notatki,  

co w trakcie lekcji jest bardzo przydatną funkcją. 

 

W GoogleMeet oprócz obrazu i dźwięku nauczyciel, jak  

i uczniowie mogą komunikować się za pomocą czatu ogól-

nego. Uczniowie mogą również wirtualnie „podnosić rękę” 

zgłaszając się do odpowiedzi. W przypadku eSinersio rów-

nież jest możliwość komunikowania się za pomocą czatu 

publicznego, ale w przeciwieństwie do GoogleMeet uczest-

nicy lekcji mogą pomiędzy sobą pisać na czatach prywatnych. 

Funkcjonuje tu również opcja „wspólne notatki”, gdzie 

nauczyciel i uczniowie mogą umieszczać dodatkowe materia-

ły dostępne podczas trwania lekcji. 

 

Zarówno w GoogleMeet, jak i w eSinersio istnieje możliwość 

nagrywania przebiegu lekcji. Należy jednak pamiętać, aby 

uzyskać zgodę wszystkich uczestników na nagrywanie.  

Do takich nagrań uczniowie mogliby wracać w razie potrze-

by, aby przypomnieć sobie treści z danej lekcji. 

 

Narzędzie GoogleClassroom umożliwia zadawanie uczniom 

zadań i projektów. Można wyznaczyć termin zwrotu pracy  

i uczniowie w ten sam sposób muszą zwrócić swoje prace  

do sprawdzenia i ocenienia przez prowadzącego. Nauczyciel 

sprawdza prace i wynik tą samą drogą przekazuje każdemu 

uczniowi. 

 

W przypadku platformy eSinersio do oceniania kartkówek, 

jak i sprawdzianów najlepiej jest wykorzystać inne portale  

np. Testportal.pl. W trakcie lekcji sprawdzającej podajemy 

uczniom poprzez tablicę lub Czat publiczny link do zewnętrz-

nego testu, uczniowie logują się do testu i go rozwiązują. 

Wykorzystanie portali testowych bardzo ułatwia pracę na-

uczyciela. Po wprowadzeniu pytań i prawidłowych odpo- 
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wiedzi - taki portal sam sprawdza każdą pracę, ocenia 

według podanych przez nauczyciela kryteriów oceniania oraz 

umoż-liwia uzyskanie danych statystycznych dotyczących 

uczniów wybranej klasy, lub też wszystkich klas które pisały 

dany test.  

 

Czasami zdarza się, że na lekcje on-line dołączają nieproszeni 

goście. W celu rozwiązania tego problemu w obu platformach 

istnieją opcje, które mają temu przeciwdziałać. W Google 

można wybrać ustawienia, które umożliwia dołączenie  

do zajęć tylko zaproszonych (wcześniej) użytkowników.  

Natomiast w eSinersio funkcjonuje ustawienie pozwalające 

dołączyć do lekcji jedynie po zaakceptowaniu przez pro-

wadzącego. Prowadzący umożliwia uczestnictwo w zajęciach 

uczniom, którzy zalogowali się swoim imieniem i naz-

wiskiem. W obu platformach istnieje również opcja „wy-

ciszenia” uczestnika. W eSinersio można wyciszyć uczest-

ników pojedynczo lub wszystkich na raz.  

 

W obu platformach znajduje się opcja „usuń” uczestnika, 

którą możemy zastosować, gdy stwierdzimy, że nieodpo-

wiednia osoba zalogowała się do naszej lekcji lub, gdy uczest-

nik zachowuje się nieodpowiednio, uniemożliwiając przebieg 

zajęć. W platformie eSinersio można również zablokować 

różne aktywności uczestników. Możemy zablokować możli-

wość dołączania wideo, rozmów prywatnych na czacie, 

wpisywania wspólnych notatek, jak również możemy zablo-

kować możliwość widzenia innych uczniów na liście uczest-

ników. W tym oknie możemy zablokować używanie mikro-

fonów na całą lekcję. Natomiast, jeśli chcemy wyciszyć 

uczniów, możemy to zrobić także chwilowo. 

 

Każda platforma ma swoje wady i zalety. Każda z nich może 

też być dla jednych nauczycieli bardziej odpowiednia, a dla 

innych mniej w zależności od jej funkcjonowania oraz  

możliwości. Wybierając platformę edukacyjną musimy się 

zastanowić, na czym nam najbardziej zależy, co będziemy 

realizować, w jaki sposób chcemy osiągnąć wyznaczone 

przez nas cele. Uzyskanie jak najlepszych efektów pracy  

na lekcji bez kontaktu bezpośredniego, a jedynie przez 

kontakt zdalny, z całą pewnością jest utrudnione, jednak nie 

jest niemożliwe. Poznanie cech platform edukacyjnych i ich 

możliwości pozwala jak najbardziej efektywnie je wykorzys-

tywać do realizacji celów edukacyjnych.  

 

Mam nadzieję, że moje spostrzeżenia pomogą Państwu 

wybrać najbardziej odpowiednią dla siebie platformę 

edukacyjną i realizować proces nauczania w sposób 

skuteczny i atrakcyjny, pomimo napotykanych trudności.  

 

 

 

 

Gdy dziecko ponosi odpowiedzialność za wybór, umysł jego działa  

jak potężny mikroskop, dostrzegający i ważący każdą stronę 

działania, które musi pokonać, by osiągnąć powodzenie.  

(Helen Parkhurst) 

Jestem zwolennikiem takich modeli pracy z uczniami,  

w których mają jak największą przestrzeń do eksplorowania 

otaczającego ich świata, testowania różnych opcji, spraw-

dzania rozmaitych modeli. Ważne jest przyzwolenie na po-

pełnianie błędów, które są ceną swobodnych działań. 

 

Do metod czy technik pozwalających na taki rodzaj działania 

należy eksperyment. Uwaga przesunięta jest w nim z osoby 

nauczyciela na uczniów, którzy traktowani są jako zdobywcy 

lub twórcy wiedzy. Informacje uzyskują nie w sposób bierny, 

lecz czynny - drogą własnych poszukiwań i odkryć. Jest 

problem, któremu trzeba stawić czoło, jakaś zagadka do roz-

wiązania, są określone etapy, które należy przebyć. I jest 

rozwiązanie, do którego należy samemu dojść. 

 

Eksperyment jest rodzajem obserwacji - zaangażowanej, bez-

pośredniej, czynnej. W eksperymencie, w odróżnieniu od ob.-

serwacji, uczeń ingeruje w obiekt badań. Sam tworzy warunki 

do pojawienia się pewnej sytuacji - wprowadza lub eliminuje 

określone czynniki i analizuje modyfikacje, które dokonują 

się w wyniku podjętych działań. Istotą eksperymentu jest 

bowiem dodanie do procesu pewnej zmiennej i rejestrowanie 

przeobrażeń powstałych pod jej wpływem. 

 

Eksperyment to obserwacja: 

 ukierunkowana (uczeń wie, co chce badać, przedmiot ob-

serwacji jest jasno zdefiniowany, określony, ujęty w pew-

ne ramy), 

 oparta na klarownym planie (uczeń wie, jak chce badać, 

używa do tego określonych metod), 

 mająca określone procedury (uczeń wie, jakich technik  

i narzędzi używa), 

 prowadzona dla poparcia lub obalenia pewnego założenia 

(zadaniem ucznia jest weryfikacja lub falsyfikacja posta-

wionej hipotezy). 

 

Co najistotniejsze, z perspektywy ucznia jest to obserwacja 

odkrywcza, bo nie wie, jaki będzie efekt końcowy. Może 

przypuszczać, przewidywać, wyobrażać sobie, formułować 

hipotezy, ale nie zna rezultatu. Ta nieprzewidywalność wpro-

wadza niezbędny element zaciekawienia, służący redukcji 

bariery między osobą ucznia a analizowanym przezeń świa-

tem. 

 

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na różnice między eks-

perymentem a pokazem - ponieważ dość często są one ze sobą 

mylone. Sytuacja, w której nauczyciel demonstruje przed 

klasą działanie jakiegoś mechanizmu czy zjawiska (np. prawa 

 

dr Andrzej Jurkowski 

nauczyciel biologii, CKZiU nr 1 „Budowlanka” w Zielonej Górze 

adiunkt, Instytut Nauk Biologicznych Uniwersytet Zielonogórski 
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dynamiki Newtona czy reakcje kwasów z innymi substan-

cjami), niewiele ma wspólnego z właściwym eksperymen-

tem, czyli takim, w którym uczeń odgrywa rolę aktywnego 

podmiotu badawczego. 

 

Pokaz to jedynie ilustracja - niewątpliwie uatrakcyjnia prze-

kaz, wzbogaca odgórną transmisję danych, ale nie zmienia 

tradycyjnego formatu dydaktycznego, gdzie informacja prze-

kazywana jest jednokierunkowo, od nauczyciela do zeszytu 

ucznia. Eksperyment, w odróżnieniu od pokazu, traktuje ucz-

nia jako odkrywcę, bohatera podróży po świecie wiedzy, 

zbieracza danych w wyniku autorskich doświadczeń. To w je-

go gestii leży ustalenie kolejnych kroków, wybór najbardziej 

adekwatnych metod, wprowadzenie określonych zmiennych. 

Współpracując z grupą i konsultując się z nauczycielem, 

uczeń samodzielnie przemierza kolejne etapy badań. 

 

Przy całej swobodzie towarzyszącej eksperymentowi nie jest 

on metodą spontaniczną, prowadzoną dowolnie. Wymaga 

szeregu przygotowań i oparty jest na określonych proce-

durach. 

 

Eksperyment przebiega według ściśle zdefiniowanych 

etapów: 

 określenie problemu badawczego - sformułowanie celu 

eksperymentu (Jaki problem chcemy rozwiązać? Co chce-

my sprawdzić? Czego chcemy się dowiedzieć?); 

 przygotowanie merytoryczne - zebranie informacji na te-

mat związany z eksperymentem, podsumowanie wiado-

mości, które posiadamy; tzw. wiedza uprzednia w oczy-

wisty sposób determinuje sposób postrzegania realizo-

wanych czynności badawczych i warto, by uczeń miał 

tego świadomość (Co już wiemy? Co umiemy? W jaki 

sposób możemy to wykorzystać?); 

 zaproponowanie hipotezy - refleksja nad opcjonalnym 

rozwiązaniem problemu, próba przewidzenia go (Co chce-

my zweryfikować? Jaki wniosek byłby oznaką, że udało 

nam się rozwiązać problem?); 

 przedstawienie propozycji zweryfikowania hipotezy – 

sformułowanie (np. w wyniku burzy mózgów) dróg, które 

mogłyby pomóc w dotarciu do celu (W jaki sposób mo-

glibyśmy potwierdzić hipotezę? Jakie działania mogli-

byśmy zastosować? Jak może wyglądać samo badanie?); 

 określenie zmiennych - ustalenie własności obiektu pod-

danego obserwacji, która może się zmieniać pod wpły-

wem działań podjętych przez ucznia, a który tę zmianę 

może stwierdzić, zmierzyć, opisać (Pod wpływem jakich 

czynników zmienia się zachowanie obiektów poddanych 

obserwacji? W jaki sposób? Co może na siebie oddzia-

ływać?); 

 przygotowanie praktyczne - zebranie środków dydaktycz-

nych i materialnych niezbędnych do przeprowadzenia 

eksperymentu (Czego potrzebujemy? Jakich narzędzi 

użyjemy? Jakie pomoce są nam niezbędne? Jak możemy 

je zdobyć? Jak przeprowadzimy pomiary? Jak będziemy 

rejestrować wyniki? Za pomocą jakich narzędzi będziemy 

je analizować?); 

 podział zadań w grupie - refleksja nad zasobami poszcze-

gólnych członków grupy i tym, co mogą wnieść do eks-

perymentu (Jakie zasoby posiada każdy z nas? Jak mo-

żemy je wykorzystać? Jak rozdzielić pracę w grupie  

w zależności od indywidualnych predyspozycji?); 

 przeprowadzenie samego eksperymentu - zastosowanie 

procedur do zweryfikowania hipotezy (Co konkretnie 

zrobimy?); 

 zanotowanie i opracowanie obserwacji - prowadzenie 

dziennika obserwacyjnego, np. w postaci tabeli (Co za-

uważyliśmy? W jaki sposób zmieniał się obiekt poddany 

obserwacji? Co było zgodne z naszymi przewidywaniami? 

Co nas zaskoczyło?); 

 wyciągnięcie wniosków - ustalenie wyników obserwacji 

(W jaki sposób opiszemy wnioski? Jak mogą pomóc nam 

zweryfikować hipotezę?); 

 weryfikacja hipotezy - sprawdzenie opcjonalnego roz-

wiązania problemu (Czy udało się nam potwierdzić nasze 

założenia?). 

 

Po zakończeniu eksperymentu pożądane jest opracowanie 

dokumentacji wniosków, do których doszli uczniowie (np.  

w postaci referatu, filmu, prezentacji multimedialnej),  

a następnie ich przedstawienie na forum klasy. Rozwijane są 

w ten sposób nie tylko umiejętności badawcze, lecz także 

prezentacyjne. 

 

Kolejnym etapem jest połączenie dokumentacji wszystkich 

grup w jedno portfolio, a następnie poddanie refleksji prze-

prowadzonych działań (Jak możemy wykorzystać zebrane 

wnioski? W jaki sposób mogą nam pomóc w opracowaniu 

kolejnego eksperymentu?). 

 

Jak wspomniałem, eksperyment wykorzystuje potencjał sa-

mego ucznia, czyniąc z niego podmiot poszukiwań. Jaka 

zatem jest rola nauczyciela w tym procesie? Do czego 

sprowadzają się jego zadania? 

 

Nauczyciel pełni przede wszystkim funkcję organizatora 

procesu poszukiwań. Jego wiedza i doświadczenie są w tym 

obszarze trudne do przecenienia. Dba także o bezpieczeństwo 

uczniów podczas prowadzonych przez nich działań, a po-

nadto: 

 

 Inicjuje sytuacje problemowe. Wskazuje tematy, które 

warto poddać analizie (np. weryfikację obiegowych sądów 

i opinii). Proponuje zagadnienie, które może być podło-

żem czynności eksploracyjnych uczniów, starając się ich 

zaciekawić i pobudzić do refleksji. Pomaga dostrzec pew-

ne wyzwania, trudności, brak umiejętności i wiedzy, 

tworząc zachętę do ich uzupełnienia. Optymalnie byłoby 

oczywiście, gdyby uczniowie samodzielnie formułowali  

i opracowywali tematy, na bazie których prowadzone są 

eksperymenty, niemniej - realistycznie patrząc – ucznio-

wie niższych klas potrzebują w tym zakresie przewod-

nictwa nauczyciela. 
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 Korzystając ze swojej wiedzy oraz wieloletniego doświad-

czenia, tworzy ramy, w zakresie których działają ucznio-

wie. Jego zadaniem jest stworzenie pewnego zestawu 

procedur, z których będą korzystać podopieczni. Przygo-

towuje ogólne wytyczne dotyczące działań uczniów pod-

czas zajęć, sformułowane w sposób dopasowany do ich 

możliwości. Im więcej eksperymentów, tym uczniowie 

staną się bardziej samodzielni, jednak na początkowym 

etapie stosowania tej metody taka forma wsparcia  

ze strony nauczyciela jest nieodzowna. 

 Udziela konsultacji w trakcie eksperymentu. Jego zada-

niem jest odpowiadanie na pytania i wątpliwości uczniów. 

Może wskazywać im dodatkowe rozwiązania, propo-

nować narzędzia czy zestawy procedur. Nie powinien 

jednak ograniczać inwencji uczniów, nawet jeśli jego 

praktyka podpowiada mu, że rozwiązania, które zapro-

ponowali, nie mają szansy na realizację. Pozwolenie 

uczniom na popełnienie błędu, z którego mogą wyciągnąć 

wzbogacające wnioski, jest niezwykle efektywne z punktu 

widzenia ich rozwoju. 

 Zachęca uczniów do zadawania pytań. Może czasem pro-

wokować, wprowadzając dodatkowe pytania, które nie 

przyszły uczniom do głowy. Może też próbować krytycz-

nie podważać opracowane przez nich procedury czy 

wnioski, do których doszli. 

 Czuwa nad całością badań. Dba przede wszystkim o po-

prawność metodologiczną. Jego zadaniem jest także po-

moc w zdobyciu narzędzi niezbędnych do przeprowadze-

nia eksperymentu. 

 Pomaga uczniom w organizacji prezentacji wyników. 

Nawet najwartościowsze badania pozostają jałowe, jeśli 

przeprowadzające je zespoły nie potrafią ich upowszech-

nić, dlatego istotne jest umiejętne ubranie efektów 

przeprowadzonego eksperymentu w atrakcyjną formę. 

 

Eksperyment zwykle kojarzy nam się z naukami ścisłymi, 

można go jednak wykorzystać na wszystkich przedmiotach. 

Ważne jest, by jak najmocniej angażować uczniów w opra-

cowywanie samego przebiegu eksperymentu - by nie opierał 

się w dominującym stopniu na aktywności samego nauczy-

ciela. Dobrze przeprowadzony eksperyment pozwala ucz-

niom stać się odkrywcami, nie tylko adresatami efektownego 

pokazu. 

 

Jeśli chodzi o przedmioty humanistyczne, eksperymenty 

mogą polegać chociażby na obserwacji reakcji społecznych 

na działania podejmowane przez uczniów. Przykładem jest 

umieszczenie w internecie spreparowanego tekstu, tzw. fake 

newsa, i obserwowanie efektu, jaki wywoła. Jak to może 

wyglądać? 

 

Temat:  

Zbadanie problemu obecności fake newsów w internecie: 

 Przygotowanie merytoryczne: uczniowie pod kierow- 

nictwem nauczyciela przeprowadzają dyskusję na temat 

wiarygodności informacji dostępnych w sieci - dzielą się 

tym, co już wiedzą, albo tym, co przeczuwają.  

 

Wysuwają pomysły, opinie, interpretacje, które bardzo 

często mogą mieć charakter intuicyjny, pozbawiony opar-

cia w wiedzy naukowej. Zapisują je na tablicy. Wy-

odrębniają dominujące wątki. Następnie (w domu) ucznio-

wie studiują opracowania, artykuły, książki, materiały 

multimedialne, filmy na ten temat - zdobyte samodzielnie 

lub dostarczone przez nauczyciela. W efekcie uzyskują 

solidny zasób informacji teoretycznych. 

 Postawienie hipotezy: na podstawie posiadanej wiedzy 

uczniowie formułują ogólną hipotezę badawczą, np.  

że z powodu chaosu informacyjnego fake newsy przestają 

być odróżnialne od prawdziwych informacji. 

 Przedstawienie propozycji zweryfikowania hipotezy: jest 

nią w tym przypadku pomysł na umieszczenie w internecie 

spreparowanej informacji na określony temat. Uczniowie 

określają także zmienne (tekst, reakcje, udostępnienia, 

komentarze). 

 Przygotowanie praktyczne: uczniowie podzieleni na czte-

ry grupy przygotowują tekst notki o danym zjawisku, 

osobie czy rzeczy (np. z dziedziny polityki, o gwieździe 

filmowej, nowym gatunku ryby, spotkaniu blogerów, 

rewelacyjnym leku zwiększającym zdolność koncentra-

cji). Mają do dyspozycji książki oraz komputery z dos-

tępem do internetu. Notki mają się składać z kilku zdań - 

można dodać do nich zdjęcie, odnośniki, wkleić komen-

tarze (fikcyjne lub prawdziwe). Notka ma następnie trafić 

do internetu (np. na Facebooka, Wikipedię, fora dysku-

syjne). Powinna być dobrze uargumentowana oraz na tyle 

ciekawa, by wzbudzić zainteresowanie odbiorców. 

Adresatami mają być rówieśnicy uczniów. Nauczyciel 

przekazuje uczniom informację zwrotną. Udziela wska-

zówek na temat notek, zwracając uwagę na ewentualne 

usterki i podpowiadając, jak można je poprawić. 

 Przeprowadzenie eksperymentu: uczniowie umieszczają 

notki w sieci. 

 Prowadzenie obserwacji: uczniowie obserwują odbiór, 

jaki wywołały ich teksty. Jeśli umieścili notkę na Wiki-

pedii (np. dołączając ją do gotowego tekstu), powinni 

sprawdzić, jak długo na niej funkcjonowała. Obserwacje 

rejestrują w dzienniku obserwacyjnym. 

 Wyciągnięcie wniosków: uczniowie formułują wnioski 

na podstawie tego, co dzieje się z tekstami - czy wywołują 

jakiś oddźwięk, czy są komentowane, udostępniane.  

Czy zostają potraktowane jako prawdziwe? Czy odbiorcy 

w jakikolwiek sposób podważają ich wiarygodność? 

 Weryfikacja hipotezy: uczniowie w oparciu o wnioski 

określają prawdziwość lub fałszywość hipotezy. 

 Przygotowanie raportu: uczniowie przygotowują raport 

dotyczący konsekwencji podjętych działań (komentarze, 

udostępnienia, przejawy ewentualnej demaskacji). 

 Prezentacja raportu: uczniowie pokazują najważniejsze 

efekty swojej pracy. Ich zadaniem jest przede wszystkim 

podsumowanie, które z wybranych kanałów informacji 

okazały się najskuteczniejsze z punktu widzenia wprowa-

dzania w błąd odbiorców. 

 Wspólna dyskusja nad wynikami eksperymentu. 

 

Korzyści z wprowadzenia metody eksperymentu są wielo-

rakie. Po pierwsze rozwija ona umiejętności badawcze  

i kształtuje umiejętność rozwiązywania problemów.  
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Uczy formułować problem, stawiać hipotezę, konstruować 

procedury, wyznaczać zmienne, dobierać odpowiednie narzę-

dzia, zbierać dane, wyciągać wnioski. Buduje przeświadcze-

nie, że krytyczna analiza rzeczywistości wymaga zachowa-

nia pewnych zasad, prawideł poprawnego wnioskowania.  

Pokazuje, że wszelkie adekwatne osądy o świecie powinny 

być poparte naukowo. Pobudza ucznia do krytycznego 

myślenia, do samodzielnej pracy sprzyjającej odkrywaniu 

świata. Eksperymenty kształcą umiejętności przewidywania  

i planowania, wnioskowania, porównywania, prowadzenia 

analiz i syntez. 

 

Po drugie, i to jest chyba najważniejsze, rozwija umiejętności 

interpersonalne - eksperyment najczęściej jest przecież pro-

jektem zespołowym. Uczestniczą w nim uczniowie o różnych 

predyspozycjach i zainteresowaniach. Niektórzy mają skłon-

ności przywódcze, inni są dobrymi menedżerami, innych 

cechuje analityczne, badawcze podejście, inni sprawnie wy-

konują zlecone misje, jeszcze inni potrafią twórczo przetwo-

rzyć otrzymane wyniki czy efektownie je zaprezentować.  

Dla poprawnego wykonania eksperymentu i prezentacji jego 

wyników potrzebne jest zaangażowanie różnych uczniów,  

z ich indywidualnymi zasobami. Niezbędna jest także sku-

teczna komunikacja. 

 

Po trzecie rozwija zaufanie dla własnych kompetencji - ucz-

niowie samodzielnie (choć pod opieką nauczyciela) rozwią-

zują określony problem. To buduje w nich przekonanie, 

że wiedza nie jest gotowym produktem dostarczanym w kap-

sułkach, lecz efektem ludzkich działań, pochodną aktywności 

tych, którzy mają odwagę, by zmierzyć się z wyzwaniami. 

Uczestnictwo w takim procesie zwiększa samodzielność  

w zdobywaniu wiedzy. 

 

Po czwarte poszerza zainteresowania i zwiększa motywację 

do uczenia się - zupełnie inaczej traktujemy wiedzę, którą 

otrzymujemy gotową, w pakiecie, a inaczej tę, którą uzyska-

liśmy w sposób samodzielny. Staje się nam dużo bliższa. 

 

Działania eksploracyjne wyzwalają w dzieciach różnorodne 

emocje: radość, entuzjazm, zaciekawienie, ale czasem także 

niecierpliwość, rozczarowanie czy nawet złość - kiedy zamie-

rzenia nie są realizowane według planu czy gdy badania 

przynoszą rezultaty odmienne od oczekiwanych. Więcej za-

pamiętujemy, jeśli jesteśmy osobiście zaangażowani w dzia-

łanie. 

 

Możliwości wykorzystania eksperymentów jest w przestrzeni 

szkolnej całkiem sporo. Tym, co może ograniczać ich realiza-

cję, jest presja czasu nałożona na nauczycieli.  

 

Głównym zadaniem nauczycieli, szczególnie w starszych kla-

sach, jest przygotowanie uczniów do egzaminów. To może 

przeszkadzać w szerszym stosowaniu metod aktywnych  

w nauczaniu. Istotą szkoły nie jest jednak wdrożenie dzieci 

do biernego poddawania się zewnętrznym dyrektywom.  

Jej sens wyraża się w idei samodzielnej, badawczej, 

praktycznej działalności uczniów. 

 

Eksperyment uczniowski zorganizowany w formie projektu 

grupowego wydaje się optymalną metodą pozwalającą  

na realizację tych celów. Prowadzi do zaangażowania emo-

cjonalnego, co stanowi podstawowy warunek efektywnej 

nauki. 

 

Od redakcji:  

Powyższy artykuł autorstwa dr Tomasza Tokarza 

„Eksperyment uczniowski”, podobnie jak - „Siła zespołu” 

pochodzą z publikacji internetowej: Tomasz Tokarz. Szkoła 

ma być dla ucznia. Trzydzieści bardzo subiektywnych esejów 

o edukacji. 

 

Większość z nas staje się od czasu do czasu członkami wspaniałego 

zespołu - grupy ludzi, którzy potrafią współdziałać w niezwykły 

sposób, ufają sobie, uzupełniają się nawzajem i rekompensują  

w ten sposób swoje słabości, dążą do wspólnych celów i uważają je  

za ważniejsze od celów indywidualnych oraz osiągają razem 

ponadprzeciętne wyniki. 

(Peter Senge) 

Poszukiwania są najprzyjemniejsze, gdy odbywają się z in-

nymi. Prace zespołowe to najlepszy sposób, by rozwijać naj-

ważniejsze kompetencje: społeczne, interpersonalne, intra-

personalne; a to jest istotniejsze niż napychanie danych  

do głowy. 

 

Na tym polega podział pracy. Tak działają zespoły. Tego 

właśnie brakuje mi w szkole - zespołowości. I uwaga! Zespo-

łowość nie polega na tym, że cały czas wszyscy coś robimy 

wspólnie, zebrani przy stoliku. Zespołowość polega na tym, 

że wybieram/dostaję zadanie, które jest zgodne z moimi 

zainteresowaniami i potencjałem, które wykonuję jako ważny 

członek zespołu. Mogę je robić nawet sam w domu. Ważne, 

że efekt moich prac tworzy element całości. Jest niezbędny 

dla wykonania całej pracy. 

 

Nie muszę być specjalistą od wszystkiego. Nie muszę lepiej 

od innych liczyć, rysować, wyszukiwać informacje, prezento-

wać je publicznie. Ale mam swoją działkę, swój wkład 

w dzieło. Można to nazwać metodą JIGSAW, układanką, 

mozaiką, puzzlami. Jeśli uczniowie mają proste zadania, 

wystarczą zespoły trzy-, czteroosobowe. Ale jak pracujemy 

projektowo, zespół powinien być liczniejszy, pięć - siedem 

osób. Tu często będzie potrzebny lider (nawet jeśli jego rola 

ma się ograniczać do wspierania innych członków). Potrzebni 

są eksploratorzy (miłośnicy wiedzy dla samej wiedzy, 

poszukiwacze danych), działacze (realizujący się w dzia-

łaniu), architekci (projektanci), analitycy (księgowi) i pre-

zenterzy (gwiazdy sceny). Oczywiście role mogą być 

wymienne i płynne - ale nie musi być tak, że wszyscy robią 

wszystko. 
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Tak pracujemy w dorosłym życiu. Tak działają zespoły 

w dobrych firmach. Tak działa armia. Tak działają drużyny 

sportowe. Tak działa harcerstwo. Tak działają organizacje 

pozarządowe. Tak wreszcie działają gry - szczególnie 

MMOG (Massively Multiplayer Online Games), które tak 

mocno wciągają uczniów. 

 

Tylko szkoła tak nie działa. A przynajmniej nie każda.  

Tu zazwyczaj nie ma zespołów. Tu każdy sam pędzi w wyś-

cigu we wszystkich obszarach kompetencyjnych. Na własny 

rachunek. Zaniedbując to, co stanowi największy potencjał. 

By zostać ekspertem od wszystkiego. A potem człowiek idzie 

do pracy i musi oduczyć się większości nawyków i przyzwy-

czajeń, jakie nabył przez dwanaście lat edukacji. 

 

I wiem, istnieje obawa, że w trakcie pracy zespołowej nie-

którzy uczniowie będą się obijać i podwieszać pod pracę 

innych. Ale czy w życiu jest inaczej? Niech się młodzi uczą 

negocjowania, rozdziału zadań, podziału obowiązków, wy-

ciągania konsekwencji. Niech zaprezentują jakieś umieję-

tności, które mogą wymienić na inne. W grupach tak jest: 

niektórzy zbierają dane, inni je opracowują, inni prezentują,  

a jeszcze inni… tworzą fajny klimat do działania drużyny. 

 

Dajmy uczniom działać w zespołach, gdzie muszą rozpoznać 

swój potencjał, rozdzielić zadania, odpowiednio zarządzić 

procesem rozwiązywania, nauczyć się ze sobą działać. Samo-

tnicze rozwiązywanie testów uczy głównie samotniczego 

rozwiązywania testów. Ale jeśli robimy to wspólnie z innymi, 

wytwarza się bliskość, poczucie zespołowości, więź. A czy 

nie o nią nam przede wszystkim chodzi? O proces grupowy, 

doskonalenie komunikacji, podziału zadań, współpracy. 

 

Jedno z moich ulubionych zadań na podsumowanie działu  

to zespołowa gra. Załóżmy, że mamy 24-osobową grupę, 

którą na początku dzielimy na 12 par. Przygotowujemy dla 

każdej pary osobne zadanie (na kartkach lub ukrytych  

pod kodami QR, jeśli jest możliwość użycia smartfona), które 

rozlosowujemy wśród uczestników. Każda para ma inne 

zadanie, ale jednocześnie należy do jakiejś grupy zadań 

(A/B/C/D). Po rozwiązaniu swojego zadania otrzymuje pew-

ną cyfrę. Musi odszukać innych członków grupy (dwie 

pasujące pary) i dołączyć swój wynik do ich wyników według 

pewnego wzoru. Dzięki czemu otrzymują czterocyfrowy kod, 

który pozwala im otworzyć stronę na komputerze, pod którą 

kryją się kolejne zadania - przeznaczone już dla danej 

sześcioosobowej grupy. 

 

Zadania wymagają nie tylko wiedzy z konkretnego przed-

miotu, lecz także kombinowania, przetwarzania, krytycznej 

analizy, obliczania. Tak, aby mogli się wykazać uczestnicy  

z różnym potencjałem. Masz w głowie mniej danych?  

Ok, ale może umiesz je szybko znaleźć. Albo potrafisz 

przetworzyć dane dostarczone przez innych.  

 

Po poprawnym rozwiązaniu tych zadań członkowie grupy 

otrzymują cyfrę. Każda grupa inną. I dopiero połączenie cyfr 

z czterech grup pozwala na otwarcie ostatniego zadania,   

które jest oparte na kreatywności. I wszyscy muszą się 

porozumieć, jak je wykonać. Daje to sporo frajdy, bo jest  

i rywalizacja, i współpraca. Zadanie pokazuje, że indywi-

dualny wynik - choć ważny - to jedno. Ale dopiero połączenie 

pojedynczych rozwiązań daje spójną i sensowną całość, która 

umożliwia wykonanie właściwej misji. 

 

W dobrej edukacyjnej grze wcale nie musi być rywalizacji. 

Wystarczy dać innego rodzaju wyzwanie, chociażby upływa-

jący czas. Przykładowo: „Macie godzinę na rozwiązanie za-

dania/wykonanie projektu/zdobycie 50 punktów” itd. Uczest-

nicy widzą, że im skuteczniej będą współpracować, im lepiej 

rozdzielą podzadania, im szybciej się dogadają, tym szanse  

na powodzenie są większe. Niepotrzebna jest walka z innymi, 

by pojawiły się emocje i flow. I nawet gdy jest kilka grup,  

to uczestnicy robią swoje bez wpatrywania się w wyniki 

innych. Współpracują, rywalizując z własnymi blokadami, 

nie z innymi graczami. 

 

Podsumujmy. Dzielimy klasę na kilkuosobowe zespoły. Da-

jemy im skomplikowane zadanie, składające się z kilku pod-

zadań (można je robić jednocześnie/równolegle). Podczas 

rozwiązywania trzeba wykazać się znajomością informacji 

lub umiejętnością ich szybkiego znalezienia. A także umieję-

tnością kombinowania, interpretowania zagadek, szybkiego 

przetwarzania danych. 

 

Uczniowie znają generalny zakres materiału, ale nie wiedzą, 

jakie będą misje szczegółowe. Sami decydują, jak się z nim 

zmierzą. Mogą zrobić wspólnie każde zadanie lub rozdzielić 

je między członków grupy. Mają czas do namysłu. Mogą sko-

rzystać, z czego chcą. Mogą się po prostu wcześniej nauczyć, 

co przyspiesza proces. Mogą też przynieść ściągi, smartfona, 

laptopy, encyklopedie. Mogą zadzwonić w trakcie do pro-

fesora z UJ. Mogą ściągać nawet dane z serwisów NASA. 

Sami decydują. 

 

Grupy mogą rywalizować między sobą, ale nie muszą. Cza-

sem pozwalam na wymianę informacji między zespołami. 

Niech negocjują. Jeśli jest na to czas. Każda grupa, która wy-

kona zadanie i znajdzie hasło, mieszcząc się w czasie – wy-

grywa. Choć bonusowe punkty i prestiż zdobywają ci pierwsi. 

 

Komunikacja i wymiana informacji? Jest. Praca zespołowa? 

Jest. Kreatywność? Jest. Krytyczne przetwarzanie infor- 

macji? Jest. Rozpoznanie mocnych stron? Jest. A to, że za-

pamiętają przy okazji jakieś dane, to tylko wartość dodana. 

Myślicie, że w ten sposób uczą się mniej niż przez samotnicze 

wkuwanie w domu? Od razu informuję - zapamiętują więcej 

i dużo trwalej niż przez wkuwanie. Dane, które uczniowie 

samodzielnie znajdują podczas pracy w grupie, zapisują się  

w ich głowach zdecydowanie efektywniej. 

 

Bardzo dobrze sprawdza mi się w pracy z uczniami projekt  

polegający na tworzeniu filmu. Aby tego dokonać, muszą  
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opracować koncepcję, przygotować scenariusz, rozdzielić 

zadania, skoordynować pracę. Zespół musi umieć nagrywać, 

obsługiwać narzędzia multimedialne, montować, dobierać 

dźwięk, przetwarzać materiał, dobrać światło, zaprezentować 

wypowiedź. Ale nie wszyscy wszystko. Ci, co lubią pisać, 

przygotowują treść filmu; ci, co lubią nagrywać, rejestrują 

obraz; inni nagrywają muzykę, dobierają kostiumy, robią 

prezentację wprowadzającą itd. Niektórzy mogą zbierać dane, 

inni je przetwarzać, wizualizować, tworzyć plakaty czy 

makiety. 

 

Niech grupa wspólnie zrekonstruuje najważniejsze fakty,  

a następnie przekształci je w spójną całość. Powstały film 

będzie efektem wspólnej pracy grupy, gdzie każdy wkłada to, 

co ma najmocniejszego. Niektórzy uczniowie bardziej skupią 

się na tym czy owym. Ale ocenie podlegać będzie ich praca 

w pewnym wybranym obszarze, w którym konstruują coś, 

czym będą mogli się pochwalić. 

 

I tu objawia się sens pracy zespołowej. Nie ma sensu, żeby 

wszyscy uczniowie w tym samym czasie robili to samo, czyli 

uczyli się na pamięć identycznych drobiazgów. W dorosłości 

nigdy tak działać nie będą. Jak ktoś pracuje w dziale 

księgowości, to nie musi skrupulatnie zgłębiać technik 

sprzedaży czy procesów produkcji. Wystarczy, że ma o nich 

ogólną wiedzę, bo to mu się przydaje w realizacji zadań. 

 

Bardzo wartościowe są także zespołowe zadania w terenie. 

Mogą mieć różne wymiary. Ja najczęściej robię z tego wy-

prawę dziennikarsko-badawczą. Dzielimy klasę na zespoły 

(liczące od czterech do sześciu osób). Każda grupa dostaje 

kartki, pisaki/długopisy oraz zalakowaną kopertę z kilkoma 

zadaniami. Zadania typu: „Grudzień 1970”, „zimna wojna”, 

„katastrofa w Czarnobylu” (najczęściej tematy, o których 

uczniowie jeszcze się nie uczyli i niewiele o nich wiedzą). 

Misja polega na znalezieniu jak najwięcej sprawdzonych 

informacji o tych wydarzeniach. Wymóg jest jeden – infor-

macje musimy uzyskać od ludzi; nie korzystamy ze smart-

fonów ani nie wchodzimy do księgarni (jeśli są w pobliżu). 

 

Musimy podejść do żywego człowieka, poprosić go o pomoc, 

porozmawiać z nim. Może się trafić ktoś, kto od razu udzieli 

nam odpowiedzi na wszystkie pytania, a możemy pytać wielu 

ludzi i nikt nie będzie miał potrzebnych nam informacji.  

W każdej drużynie jest obserwator, którego głównym zada-

niem jest notowanie zachowań ludzi. Jak ludzie reagują. Czy 

pamiętają o tych wydarzeniach. Czy są otwarci na dzielenie 

się wiedzą. Czy w ogóle się zatrzymują. Która grupa jest 

najbardziej otwarta, a która najmniej itd. Które wydarzenia są 

utrwalone w pamięci, a które nie. Co ludzie zapamiętują. 

 

Potem wracamy i analizujemy odpowiedzi. Uczniowie wery-

fikują uzyskane informacje, porównując je z danymi z ksią-

żek i sieci. Możliwości dyskusji na temat wniosków  

z ćwiczenia są rozliczne. Uczniowie uczą się szybciej. Przy 

okazji rozwijamy komunikację, kooperację, kreatywność, 

krytyczne myślenie. 

Nie jest dla mnie priorytetem, by po takich lekcjach ucznio-

wie mieli głowę napakowaną informacjami. Zajęcia zawsze 

są pełne dat, faktów, nazwisk - ale nie wymagam ich zapamię-

tania. Ważne jest, by rozumieli kontekst. I polubili przedmiot, 

po którym obecni dorośli nie zawsze mają dobre wspom-

nienia. 

 

 

Pytanie „Pójdziemy na dwór?” - wypowiadane z siłą dwu-

dziestoosobowej grupy bywa bardzo przekonujące, 

szczególnie kiedy za oknem wspaniała pogoda. Z tyłu głowy 

drzemie jednak sakramentalne „a co z podstawą progra-

mową?”. Z tego powodu lekcje języka polskiego rzadko 

odbywają się w otwartej przestrzeni. Może jednak warto 

pogodzić te dwa obszary? Wymaga to oczywiście dodatkowej 

pracy i odpowiedniej infrastruktury (np. trawnik, boisko).  

 

Moje doświadczenie dydaktyczne upewnia mnie w przeko-

naniu, że lekcja języka polskiego nie musi polegać wyłącznie 

na pisaniu w zeszycie i siedzeniu w ławkach. Dlatego, 

wyjdźmy z nich!  

 

W niniejszym tekście proponuję kilka działań plenerowych, 

które z sukcesem można wykorzystać do utrwalenia materiału 

polonistycznego oraz budowania relacji w grupie rówieśni-

czej. Kwestia ta wydaje się szczególnie ważna w sytuacji 

powrotu do szkoły.   

 

Poniżej proponuję kilka zadań. Pozostawiają one nauczy-

cielowi dużo możliwości do kreatywności. Można je dos-

tosować do potrzeb każdej przestrzeni (plener, sale o różnej 

wielkości), wieku uczniów oraz czasu pracy. 

 

Zadanie 1: Opis przyrody, czyli powiedz mi co czujesz? 

Zadanie może być realizowane w klasach IV-VIII z wy-

korzystaniem materiałów np.: karty pracy, ołówki, podkładki, 

przepaski do zasłonięcia oczu (jedna na parę).  

 

Uwaga: w klasach młodszych zadanie można ograniczyć  

do zbierania słownictwa. 

 

 

 

dr Tomasz Tokarz 

Coach, trener, mediator, wykładowca akademicki w Instytucie 

Pedagogiki Dolnośląskiej Szkoły Wyższej we Wrocławiu oraz  

w Dolnośląskim Centrum Innowacji Edukacyjnych.  

Wiceprezes Fundacji „Edukacja w Wolności”.  

Członek Polskiego Centrum Mediacji oraz zespołu ruchu 

„Budzących się szkół”. 

 

 

 

WYCHODZIMY Z ŁAWEK   

Pomysły na realizację lekcji języka polskiego  

w warunkach plenerowych 

 

dr Katarzyna Grabias-Banaszewska 
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Uczniowie dobierają się w pary (np. drogą losowania).  

Jedna osoba otrzymuje rolę pisarza, druga sekretarza.  

Pisarz zasłania oczy przepaską i prowadzony przez sekre-

tarza, doświadcza otoczenia za pomocą zmysłu dotyku, 

słuchu i powonienia. Mówi o swoich doznaniach, które 

sekretarz zapisuje. Może też zadawać pytania (karta pracy). 

Uzupełniona karta pracy pozwala zebrać materiał leksykalny,  

na podstawie którego uczniowie przygotowują opis przyrody. 

 

Ewaluacja: uczniowie: czytają wybrane prace; dyskutują nad 

przebiegiem zadania i jego efektami; porównują zgromadzo-

ne słownictwo; zwracają uwagę na to, że z zakrytymi oczami 

jesteśmy bardziej uważni i wrażliwi.  

Realizacja podstawy: kształcenie językowe (poprawnie stop-

niuje przymiotniki i przysłówki, rozumie ich rolę w opisie 

świata oraz używa we właściwych kontekstach); tworzenie 

wypowiedzi (opis). 

 

Zadanie II: Mam argument 

Zadanie może być realizowane w klasach VII-VIII, z wy-

korzystaniem materiałów np.: karty pracy (min. A3, najlepiej 

brystol 100/70), taśma klejąca, flamastry, kolorowe karteczki 

samoprzylepne (dwa kolory). 

Nauczyciel przygotowuje „karty argumentów” według wzoru 

(powyżej) z zapisanymi tezami np.: Świat bez technologii 

byłby lepszy; Emocje zawsze widać; Książka to przeżytek; 

Wszyscy ludzie mają takie same szanse na sukces; Samotność 

niszczy człowieka. Tezy powinny być dyskusyjne i wzbudzać 

emocje u uczniów. Ich ilość należy dostosować do liczeb-

ności grupy i czasu trwania lekcji. Karty należy rozmieścić  

na terenie zabawy (np. przykleić taśmą do ściany budynku). 

Jeśli to możliwe dość daleko od siebie, aby dzieci nie 

przeszkadzały sobie pracując. Każdy uczeń ma za zadanie:  

 podejść do wszystkich kart,  

 zapoznać się z tezami,  

 wymyślić oraz zapisać argument (np. karteczka zielona)  

lub kontrargument (np. karteczka żółta), 

 przykleić karteczkę w odpowiednim miejscu. 

 

 

Ewaluacja: analiza zawartości kart. Sprawdzenie, które tezy 

nie wywołały kontrargumentacji. Dyskusja na temat jednej  

z wybranych tez. Omówienie rodzajów argumentów – fakty, 

logika, emocje. 

Realizacja podstawy: poznawanie podstawowych zasad reto-

ryki, w szczególności argumentowania. Tworzenie wypowie-

dzi (rozróżnia argumenty odnoszące się do faktów i logiki 

oraz odwołujące się do emocji; wykorzystuje znajomość 

zasad tworzenia tezy i hipotezy oraz argumentów). 

 

Zadanie III: Rymowanie na polanie. 

Zadanie może być realizowane w klasach IV-VIII, z wy-

korzystaniem kart pracy i długopisów.  

Każdy uczeń, siedzący w kręgu dostaje kartę pracy i długopis. 

Następnie podpisuje swoją kartę i zapisuje dowolny rzeczow-

nik (pole nr 1) i przekazuje osobie siedzącej obok, która 

dopisuje wyraz rymujący się z tym widniejącym na kartce. 

Zadanie powtarzane jest do momentu, aż karta wróci do właś-

ciciela lub zapełnione zostaną wszystkie pola. Kolejny krok 

polega na napisaniu wierszyka lub rymowanki z wykorzysta-

niem zebranego słownictwa.  
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Uwaga: warto podsunąć uczniom pomysł, aby leksyka doty-

czyła tego co widzą wokół i czego mogą doświadczyć zmysła-

mi (oko, ucho, nos, język, dłoń). 

 

Ewaluacja: odczytanie rymujących się par wyrazów. Uzupeł-

nienie brakujących miejsc. Prezentowanie wierszyków. 

Realizacja podstawy: kształcenie literackie i kulturowe (roz-

poznaje elementy rytmizujące wypowiedź, w tym wers, rym; 

rozpoznaje części mowy). 

 

Zadanie IV: Słowa, słowa, słowa 

Zadanie może być realizowane w klasach IV-VIII, z wy-

korzystaniem kartek papieru, długopisów i fiszek do loso-

wania zestawów liter. 

 

Nauczyciel przygotowuje fiszki z zestawami liter (karta pra-

cy). Uczniowie losują po jednym zestawie i układają zdania, 

w których kolejne wyrazy będą się rozpoczynały od jedenastu 

liter zawartych na fiszce, np.: A K W D K J I T T Ż B np.: 

„Ania kupiła wczoraj dwa kilogramy jabłek i trzy torby żół-

tych brzoskwiń”. Dla uczniów klas młodszych należy przygo-

tować zestawy z mniejszą liczbą liter.  

 

Ewaluacja: odczytanie zdań; dokonanie analizy składniowej  

i logicznej; poprawa i uzupełnienie bednie wykonanych za-

dań.  

Realizacja podstawy: kształcenie językowe (określa funkcję 

wyrazów poza zdaniem, rozumie ich znaczenie i poprawnie 

stosuje w swoich wypowiedziach). 

 

 

Uwaga: powyższe zadanie można zaplanować w inny sposób 

np. rozdawać wszystkim ten sam zestaw i porównywać pro-

pozycje rozwiązań, co stworzy przestrzeń do dyskusji.  

 

Zadanie V: Telegram 

Zadanie może być realizowane w klasach IV-VIII, z wy-

korzystaniem kartek papieru, długopisów i przygotowanych 

tekstów, fiszki z tekstami (dyktanda, wiersze, fragmenty 

prozy). Można skorzystać  również z pomocy Internetu np.  

https://dyktanda.online/app/; https://dyktanda.pl.   

Nauczyciel przygotowuje tyle fiszek, ilu jest uczniów (jedna 

dla ucznia). Figurują na nich krótkie teksty (np. z lektur, 

dyktand). Każdy, po otrzymaniu fiszki ma za zadanie  bez-

błędnie ją przepisać, ze zwróceniem uwagi na interpunkcję  

i ortografię.  W ten sposób każdy uczeń wykonuje fiszkę-

kopię nr 1, która przekazana zostaje do kolejnego ucznia, by 

ten wykonał kopię nr 2. Kolejny - wykonuje kopię nr 3, itd. 

Ilość powtórzeń zależy od liczebności grupy i czasu pracy.  

O czasie trwania zadania decyduje nauczyciel. Zadanie to 

przypomina metodę „śnieżnej kuli”. Z doświadczenia wiem, 

że na przepisywanych fiszkach pojawi się wiele błędów, które 

staną się pretekstem do przypomnienia zasad pisowni.  

 

Ewaluacja: zestawienie wszystkich kopii z pierwowzorem; 

zwrócenie uwagi na ortografię oraz interpunkcję. 

Realizacja podstawy: (pisze poprawnie pod względem orto-

graficznym oraz stosuje reguły pisowni; poprawnie używa 

znaków interpunkcyjnych: kropki, przecinka, znaku zapy-

tania, znaku wykrzyknika, cudzysłowu, dwukropka, średnika, 

nawiasu). 

14 



  

 

Wiem, że opisane powyżej zadania spotykają się z dobrym 

przyjęciem wśród uczniów i odświeżają polonistyczny 

warsztat pracy. Autorskie karty pracy można pobrać pod lin-

kiem: https://tiny.pl/rv5bd.  

 

 

Od wielu lat mówi się o wspieraniu dzieci i młodzieży  

w rozwijaniu jej dobrostanu psychofizycznego. Współczesne 

wyzwania i zagrożenia, z którymi musimy się mierzyć zmie-

niają się równolegle do zmian społecznych oraz technolo-

gicznych. Powstaje wiele programów profilaktycznych,  

w których ukazane są różne perspektywy i sposoby myślenia 

o wspieraniu dzieci i młodzieży w utrzymaniu zdrowia16. 

 

Bardzo ważna okazuje się tutaj profilaktyka zachowań ryzy-

kownych. Dodatkowo w ciągu ostatnich kilku lat coraz 

częściej podejmowana jest również tematyka uzależnień 

behawioralnych – zarówno przez badaczy, klinicystów, jak  

i osoby zajmujące się profilaktyką. Uzależnienia behawio-

ralne, obok uzależnień od substancji psychoaktywnych, stają 

się także przedmiotem polityki społecznej. Jest to dobry 

kierunek, biorąc pod uwagę skalę ich rozpowszechnienia17. 

 

Najważniejsze działania w zakresie działań profilaktycznych, 

jakie należy podjąć w pracy z dziećmi, to rozwijanie umie-

jętności radzenia sobie z emocjami i stresem oraz rozwijanie 

umiejętności społecznych. Kompetencje psychospołeczne 

stanowią jeden z najważniejszych czynników chroniących. 

Co ważne, oddziaływania w ramach profilaktyki powinny być 

kierowane do dzieci i młodszej młodzieży, a także ich 

rodziców. 

 

Warto podkreślić, że działania profilaktyczne należy podjąć 

już na etapie wychowania przedszkolnego. Wiek przed-

szkolny to okres w życiu dziecka, w którym zachodzą 

intensywne zmiany w jego  indywidualnym rozwoju. Pro-

filaktyka w przedszkolu ma zapobiegać wszelkim niepo-

żądanym zjawiskom w rozwoju oraz utrwalać wartościowe. 

 

W trosce o stworzenie dzieciom warunków do właściwego 

rozwoju i zapobieganie negatywnym zjawiskom związanym 

z substancjami wpływającymi na zmianę nastroju, Biuro 

Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom Miejskiego 

                                                  
16 Małgorzata Nowicka, Aleksandra Wzorek, Pozytywna zmiana dzieje się już 

    dziś. Koncepcja profilaktyki zdrowia psychicznego i poprawy dobrostanu 

    psychicznego dzieci i młodzieży  

https://myslepozytywnie.pl/publikacje/koncepcja-zdrowie-psychiczne.pdf 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze we współ-

pracy z Miejskim Przedszkolem nr 46 przygotowało Elemen-

tarz Profilaktyczny. Materiał dydaktyczny w formie podręcz-

nikowej nosi tytuł: ,,Mój Elementarz Profilaktyczny”,  

a przeznaczony jest do wykorzystania w pracy z dziećmi  

pięcio- i sześcioletnimi. 

 

Głównym celem powstania podręcznika było wspieranie 

dzieci w tworzeniu czynnej postawy w dążeniu do zachowa-

nia zdrowia poprzez kształtowanie odpowiednich postaw  

i wartości, unikanie skutków ryzykownych zachowań, a także 

promocję właściwych nawyków żywieniowych i higienicz-

nych.  

                                                                                                          

 

Różnorodne oferty zadań i zabaw tam zawartych pozwalają 

w atrakcyjny i nieszablonowy sposób wprowadzać dzieci  

w świat zdrowego stylu życia. Bohaterowie elementarza  

o zabawnych imionach – Zdrowinka, Higienek oraz Sportuś 

stają się przewodnikami dzieci w odkrywaniu zasad zacho-

wania i promocji zdrowia. Dodatkowo atrakcyjne i bliskie 

dzieciom kolorowe ilustracje oraz karty pracy zachęcają 

przedszkolaków do wykonywania proponowanych w ele-

mentarzu  zadań.   

 

Dzieci są także stymulowane do logicznego myślenia i twór-

czych działań poprzez rozwiązywanie zagadek, łamigłówek, 

samodzielnego tworzenia urodzinowego menu, zdrowych 

przekąsek, kreatywnych prac plastycznych. Ponadto każdy 

zakres tematyczny (zdrowe odżywianie, higiena, sport) jest 

wzbogacony w różnorodne rymowanki i wierszyki oraz pod-

sumowywany w formie haseł do zapamiętania. 

 
17 Magdalena Rowicka, Skuteczna profilaktyka e-uzależnień. Doniesienia  

     z badań https://www.siu.praesterno.pl/artykul/657 

 

dr Katarzyna Grabias-Banaszewska – wykładowczyni Instytutu 

Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego.  

Pracę akademicką łączy z praktyką szkolną. Współpracuje  

z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

oraz Zielonogórskim Ośrodkiem Kultury.  
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Elementarz Profilaktyczny nawiązuje również do ważnych  

i trudnych tematów związanych z substancjami wpływa-

jącymi na zmianę nastroju takich jak alkohol czy nikotyna.  

W przystępny i zgodny z możliwościami percepcyjnymi 

pięcio- i sześcioletnich dzieci, przy pomocy antybohaterów - 

tłumaczy szkodliwość tych produktów. 

 

 

Dzieci są tu zachęcane do aktywności fizycznej, do odejścia 

od smartfonu czy porzucenia tabletu na rzecz doświadczania 

świata wszystkimi zmysłami i nawiązywania relacji 

rówieśniczych. 

 

 

 

 

 

Centrum Nauki Keplera – Centrum Przyrodnicze (CNK-CP) 

- filia Zielonogórskiego Ośrodka Kultury swoją działalność 

opiera głównie na bezpośrednim kontakcie z odwiedzającymi 

tę placówkę. Przyświeca mu motto - „Uczymy - bawiąc, 

bawimy - ucząc”. W nowoczesnej placówce znajdują się 

interaktywne stanowiska z różnych dziedzin nauki.  

 

Aktualna wystawa pn. „ZOOM” zawiera 87 urządzeń, które 

pozwalają na realizację wybranych zagadnień z biologii  

(w tym biologii człowieka), fizyki i geografii, w oparciu  

o przeprowadzone eksperymenty. Umożliwiają też samo-

dzielne wykonanie eksperymentu przez odwiedzających,  

a przygotowane tablice z opisami są uzupełnieniem prezen-

towanych treści. W ciągle rozwijanym pakiecie edukacyj-

nym, stosowane są aktywne metody nauczania.  

 

Centrum dodatkowo oferuje wiele aktywności cyklicznych, 

m.in.: „Akademia Młodego Biologa”, „Duże podróże za pie-

niądze nieduże”, Piknik Naukowy Centrum Nauki Keplera, 

liczne warsztaty i zajęcia dedykowane dla dzieci szkolnych. 

Dużym przedsięwzięciem jest realizacja wieloletniego unij-

nego projektu pn. „Świat nauki – nowe standardy edukacji 

w szkołach zielonogórskiego Miejskiego Obszaru Funkcjo-

nalnego”. Są to zajęcia o charakterze głównie pokazo-

wo/warsztatowym, którymi odbiorcami są uczniowie ponad 

100 lubuskich szkół.  

 

Niestety pandemia spowodowała, że musieliśmy zmienić  

formy pracy w Centrum Przyrodniczym. Jedynym sposobem 

realizacji naszych planów stał się Internet. Był to również 

sposób na stały kontakt z odbiorcami naszej działalności. 

Centrum dostosowało się do nowych wymagań cyfrowe go 

świata, co w efekcie zaowocowało powstaniem nowych form 

edukacji na odległość.  

 

 

Przygotowaliśmy m.in. serię filmów pn. „Centrum Przyrod-

nicze w Waszym domu”. Codziennie na stronie internetowej 

oraz stronie facebookowej CNK-CP publikowaliśmy filmy, 

przygotowane przez kadrę placówki - specjalistów reprezen-

tujących różne dyscypliny nauk przyrodniczych.  
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Powstały poniższe bloki tematyczne pokazywane w każdy 

dzień tygodnia: 

 poniedziałek: Eksperymenty z Maluchem, Dzieje Ziemi; 

 wtorek: E-science, Domowe Laboratorium; 

 środa: Poznajemy nasze insektarium, Dzieje Ziemi; 

 czwartek: E-science, Domowe Laboratorium; 

 piątek: Eksperymenty z Maluchem, Dzieje Ziemi; 

 weekend: Centrum Przyrodnicze poleca. 

 

Filmy pokazywały, jak w prosty sposób można wykonać 

eksperymenty z produktów znajdujących się w domu, tłu-

maczyły różnego rodzaju zjawiska, które nas otaczają, sta-

nowiły inspirację do wykonywania prac manualnych, przy-

bliżały nam pradzieje naszej Ziemi.  

 

W okresie świąt bożonarodzeniowych prezentowaliśmy cykl 

zajęć „Gwiazdkowy Zakład Wyobraźni”. Przedstawialiśmy 

pomysły na ozdoby świąteczne oraz proste w wykonaniu 

dekoracje. Filmy zawierały szczegółowy instruktaż oraz 

wykaz materiałów potrzebnych do wykonania danej ozdoby.  

 

8 stycznia 2021 r., w wydaniu on-line, odbyła się „Noc 

Biologów” - impreza o zasięgu ogólnopolskim. Hasło tego-

rocznego wydarzenia brzmiało „Człowiek  i mikroorganiz-

my. W związku z tym specjaliści z Centrum przygotowali 

filmy edukacyjne m.in o wodzie, glebie, gry edukacyjne, 

eksperyment dotyczący  hodowli bakterii, prezentację po-

święconą historii epidemii.  

 

We współpracy z Radiem Zielona Góra w Centrum powstał 

cykl audycji „Zielone Lekcje”. Zajęcia miały charakter pro-

ekologiczny, a ich tematyka była zróżnicowana - od katastrof 

ekologicznych, poprzez problem zanieczyszczenia światłem, 

hałasem, po efekty globalnego ocieplenia. W sumie powstało 

około 30 audycji.  

 

Centrum podjęło również współpracę z Punktem Informacji 

Europejskiej Europe Direct w Zielonej Górze, która zaowo-

cowała serią filmów „SOS dla naszej Ziemi”, odnoszących 

się do problematyki globalnych zagrożeń naszej planety.  

 

W ramach projektu unijnego „Wiedza i nauka po obu stro-

nach Nysy” realizowanego wspólnie przez Zielonogórski 

Ośrodek Kultury i Ogród Zoologiczny w Zittau, odbyły się 

zajęcia streamingowe online.  

W CNK-CP gościli uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 13 

w Zielonej Górze, którzy reprezentowali polską stronę pro 

jektu, natomiast po stronie niemieckiej przed komputerami 

usiadły dzieci z Zittau. Zajęcia podzielone zostały na trzy 

części. Najpierw odbyło się wirtualne zwiedzanie Centrum 

Przyrodniczego, następnie była część dedykowana 

zapylaczom i na koniec zaproszono uczestników zajęć  

do domowego laboratorium. 

 

Na stronie facebookowej prowadzone są liczne projekty 

angażujące społeczność Centrum. Co tydzień w ramach cyklu 

„Przyroda w kadrze” dziesiątki internautów publikują swoje 

zdjęcia, nawiązujące do zaproponowanego tematu. W ten 

sposób inicjowany jest kontakt z osobami odwiedzający 

profil CNK-CP.  

 

Projekt „Przyrodnicza edukacja w zakresie zoologii i botaniki 

w Cottbus i Zielonej Górze”, współfinansowany przez Euro-

pejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, również musiał być 

realizowany w formie on-line. Powstała seria filmów eduka-

cyjnych oraz odbyły się konferencje online poświęcone 

tematyce przyrodniczej.  

 

Centrum, podobnie jak inne placówki edukacyjne znalazło się  

w trudnej sytuacji, ale nowoczesne technologie stworzyły 

wiele możliwości na popularyzację wiedzy w okresie pan-

demii. Liczne programy multimedialne oraz platformy eduka-

cyjne, pozwalają dotrzeć do dużej liczby osób i w trudnych 

czasach lockdownu stanowią alternatywę dla konwencjo-

nalnych metod nauczania. 

 

 

 

Projekty ABC-Ekonomii oraz ABC-Empatii prowadzone są 

przez Czepczyński Family Foundation (CFF) - organizację 

społeczną, której głównym celem jest zwiększanie dostępu  

do edukacji oraz stałe podnoszenie jej jakości. Fundatorami 

CFF s Justyna i Artur Czepczyńscy, prowadzący od lat dzia-

łalność filantropijną i charytatywną. 

 

Zespół CFF tworzą eksperci z takich dziedzin jak: edukacja 

przedszkolna i wczesnoszkolna, filologia polska i angielska, 

oligofrenopedgaogika, terapia rozwojowa i wczesne wspo-

maganie rozwoju dziecka.  

 

 

Hanna Kurian-Harkowiec 

Główny specjalista ds. ekspozycji Centrum Nauki Keplera 

-Centrum Przyrodnicze w Zielonej Górze 
 

dr Krystyna Walińska 

Kierownik Centrum Przyrodniczego 

w Zielonej Górze 

 

 

ABC… EKONOMII, ABC… EMPATII 

- projekty dla młodszych dzieci  

Damian Kupczyk 
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Fundacja współpracuje z wieloma partnerami, m.in. UNICEF 

Polska, ROTARY Polska, Konfederacja Lewiatan, Stowa-

rzyszenie Księgowych w Polsce, Fundacja Nadwiślańskiego 

Uniwersytetu Dziecięcego czy Tarnowska Marka Talentu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

W roku szkolnym 2021/2022 fundacja uruchomi pilotaż 

projektu ABC-Empatii, którego celem jest zmiana postaw  

w stosunku do osób z niepełnosprawnościami i osób za-

leżnych.  

 

Projekt skierowany jest do przedszkoli i klas 1-3 szkół 

podstawowych i można do niego przyłączyć się bezpłatnie  

w ramach strategii 1000/100. W związku z tym, fundacja ma 

zamiar nieodpłatnie wyposażyć przynajmniej jedną placów-

kę edukacyjną w 1000 gmin w Polsce. Placówki od fundacji 

otrzymają 30 książek, 3 pakiety nauczycielskie i materiały 

edukacyjne. By zostać wybranym w ramach projektu, należy 

skontaktować się z dyrektorem swojej placówki i ustalić 

spotkanie online z osobą odpowiedzialną w swojej gminie  

za oświatę. Następnie należy skontaktować się z koordynato-

rem projektu w CFF pod mailem:  fundacja@cff.edu.pl. 

Podczas 30 minutowego spotkania wszyscy zainteresowani 

dowiedzą się o narzędziach projektu, celach i jego założe-

niach.  

 

 

 

 

 

 

 

Drugim projektem oferowanym przez fundację jest projekt 

edukacji ekonomicznej i finansowej ABC-Ekonomii. Grupa 

odbiorców jest taka sama, jak w przypadku poprzedniego 

projektu (przedszkola i klasy 1-3 szkół podstawowych). 

Projekt ten jest projektem płatnym, a ofertę można poznać  

na stronie www.cff.edu.pl 

 

Bazą obu projektów są pakiety z książkami:  

 „ABC ekonomii, czyli pierwsze kroki w świecie finan-

sów” - autorstwa Wiktora Czepczyńskiego i Żanety 

Kupczyk.  

 „ABC empatii, bo wszyscy jesteśmy tacy sami” autorstwa 

Wiktora Czepczyńskiego, Żanety Kupczyk i Katarzyny 

Muzyki-Jacheć. Publikacja ta, tłumaczy językiem dziecka, 

na czym polegają różne niepełnosprawności i schorzenia, 

a także przytacza związane z nimi różnice w codziennym 

funkcjonowaniu. Książka zawiera dwanaście opowiadań, 

z których każde porusza inne zagadnienie.  

W skład obu pakietów wchodzą scenariusze zajęć lekcyjnych 

wraz z kartami pracy i infografikami, przewodnik metodycz-

ny nauczyciela, a także materiały elektroniczne, możliwe  

do wykorzystania w edukacji zdalnej lub domowej. Każdy 

pakiet dla placówki zawiera: 30 książek, 3 pakiety dla na-

uczycieli (3 walizki, 3 książki lub ich wersje elektroniczne,  

3 pakiety kart pracy) oraz dostęp do materiałów on line (sce-

nariusze lekcji, karty pracy, infografiki, szkolenie video i on 

line). 

 

Projekty CFF idealnie wpisują się w politykę oświatową 

Ministerstwa Edukacji Narodowej, która w tym roku szkol-

nym kładzie nacisk na wykorzystywanie materiałów i narzę-

dzi elektronicznych w procesie kształcenia, a także na dzia-

łania wychowawcze szkoły (wychowanie do wartości, kształ-

towanie postaw i respektowanie norm społecznych) i eduka-

cję włączającą. 

 

Zarówno „ABC Ekonomii”, jak i „ABC Empatii” zostały 

objęte honorowym patronatem Rotary Polska oraz UNICEF 

Polska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Przykład warsztatu dla dzieci 5-10 lat na temat:  

CO TO SĄ PIENIĄDZE? 

 

Cele ogólne: Uczeń: zapoznaje się z pojęciami: pieniądz, 

banknot, moneta, karta płatnicza; wymienia różne sposoby 

płatności (dawniej i obecnie); wykonuje obliczenia matema-

tyczne w poznanym zakresie, współpracuje w grupie,  wypo-

wiada się na temat treści opowiadania. Środki dydaktyczne: 

książka „ABC ekonomii, czyli pierwsze kroki w świecie fi- 

nansów”, szablony pieniędzy, nagranie ze skoczną muzyką 

lub instrument (np. bębenek, tamburyn), karty pdf (plakaty), 

karty pracy (1-3), karty ewaluacji zajęć.  

 

Czytelnicy naszego pisma mogą zapoznać się z materiałami 

w ramach projektów otrzymując pierwszy temat warsztatowy 

całkowicie za darmo! Wystarczy skontaktować się mailowo  

z fundacją: fundacja@cff.edu.pl) wpisując w temacie wiado-

mości „Materiały-GRONO”. W mailu zwrotnym otrzymacie 

Państwo pierwszy rozdział książki wraz z całym pakietem 

narzędzi edukacyjnych.  

 

Oprócz projektów, fundacja organizuje na swoim fanpage  

na Facebook’u bezpłatne, certyfikowane szkolenia dla na-

uczycieli i rodziców. Udział w nich jest całkowicie darmowy, 

a tematy jakie były już poruszane to m.in.: rozwój dziecka 

przedszkolnego, agresja w szkole, rysunki dzieci, rola rodziny 

zastępczej, edukacja włączająca i praca z dzieckiem z niepeł-

nosprawnością ruchową.  
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Dom Kultury w Łęczycy ogłasza II edycję Międzynarodowego 

Konkursu Malarstwa Dziecięcego imienia Asi Kowalczewskiej 

zorganizowanego z inicjatywy Adama Kowalczewskiego – męża 

zmarłej rok temu pasjonatki malarstwa i podróży, lekarza pediatry. 

 

Mimo pandemii na ubiegłoroczną, pierwszą edycję Konkursu 

napłynęło ponad 100 prac dzieci z dziesięciu krajów świata!  

Tegoroczna edycja zostanie oficjalnie ogłoszona w Dniu Dziecka. 

Regulamin ukaże się na stronie FB:  

https://www.facebook.com/AsiaKowalczew-skaPaintingContest  

oraz na stronie Domu Kultury w Łęczycy: https://dkleczyca.pl/ 

 

Zapraszamy do udziału dzieci i młodzieży z dwóch kategoriach 

wiekowych: 7-11 oraz 12-15 lat. Na uczestników czekają bardzo 

atrakcyjne nagrody. 

 

6 czerwca 2021 roku o godzinie 16.00 w Centrum Nauki 

Keplera – Centrum Przyrodnicze w Zielonej Górze (ul. 

Dąbrowskiego 14) odbędzie się Finisaż wystawy prac Joanny 

Kowalczewskiej.  Organizatorzy, serdecznie zapraszają. 

 

Joanna Kowalczewska w ciągu ostatnich 11 lat namalowała około 

400 obrazów. Są to głównie pejzaże z licznych miejsc na całym 

świecie, które odwiedziła. Jej prace były pokazane w wielu 

znaczących galeriach. Pośmiertnie jedna z wystaw odbyła się  

w Zielonej Górze w Centrum Nauki Keplera – Centrum 

Przyrodniczym. Film z wystawy on line można oglądać na: 

https://www.youtube.com/watch?v+V 4ZQKD8mtws a także  

na stronie Centrum http://centrum-przyrodnicze.pl/e-spinday-

2020-online/. 

 

DLA DOROSŁYCH… 

 

29 i 30 maja 2021r. w Zielonej Górze na scenie Lubuskiego Teatru 

miała miejsce premiera spektaklu pt. „PRALNIA" autorstwa 

Tadeusza Kuta; reżyseria, scenografia i kostiumy: Jadwiga  

i Tadeusz Kuta; muzyka: Jacek Szreniawa; wystąpili: Ernest Nita, 

Elżbieta Donimirska, Janusz Młyński. 

 

Spektakl niesie on za sobą niezwykle aktualne przesłanie  

o wszechogarniającym nas informacyjnym chaosie oraz o nie-

bezpiecznym wpływie mas mediów na nasze zachowania i wy-

bory. To podana w zabawnej konwencji gorzka przestroga przed 

bezmyślnym oddaniem naszego życia i decyzji w cudze ręce.  

 

 

DLA DZIECI… 

 

30 maja 2021r. również na scenie Lubuskiego Teatru miała miej-

sce premiera spektaklu CZYTULISIE" w reż. Katarzyny Kawalec. 

Scenariusz i reżyseria: Katarzyna Kawalec; scenografia, chara-

kteryzacja i kostium: Wiktoria Jureczko; lalki: Wiktoria Jureczko 

i Katarzyna Kawalec; muzyka: Łukasz Damrych; wystąpili: 

Joanna Wąż; realizacja video i foto: Kamil M. Derda; autor 

plakatu: Marta Bojarska-Langner. Spektakl adresowany jest  

do dzieci od 5 lat.  

 

Główny bohater spektaklu to Mól Książkowy, który wprost zajada 

się literami. Mieszka na swojej półce z książkami, gdzie bałagani, 

wszędzie pałętają się skrawki starych gazet, resztki kartek. Mól nie 

potrafi samodzielnie odkryć głębszego wydźwięku istnienia liter, 

składania ich w słowa oraz zdania i całe opowieści. Dzięki 

czwórce nowych przyjaciół – pluszowych bohaterów (Jamnikot, 

Sowa, Wiewiórka, Lis Czytuliś), uczy się składać litery i odkrywa, 

że czytanie pomaga w budowaniu bliskości z innymi i daje dużo 

radości. Kiedy Mól połyka jedną z literek, nagle słowa zaczynają 

tracić sens. Czytuliś tłumaczy mu, że litery mają magiczną moc,  

i złożone w wyrazy i zdania tworzą opowieści, które nadają się  

do wspólnego czytania, a nie połykania. A czytanie jest świetną 

metodą na usypianie, wspólne tulenie i na to, aby komuś okazać 

uczucia i uwagę. 
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AKTORZY WRÓCILI NA SCENY… 

 

MIĘDZYNARODOWY  

KONKURS PLASTYCZNY 

Informacja o terminach kolejnych spektakli 

w Lubuskim Teatrze na stronie http://teatr.zgora.pl/ 

https://www.facebook.com/AsiaKowalczew-skaPaintingContest
https://www.youtube.com/
http://centrum-przyrodnicze.pl/e-spinday-2020-online/
http://centrum-przyrodnicze.pl/e-spinday-2020-online/


  

 

W ramy spektaklu wpleciono wątki mieszania liter, nieudanych 

prób czytania – właściwe dzieciom, które właśnie wkraczają  

w świat czytania. Elementy odkrywania brzmienia głosek na za-

sadzie podobieństw, skojarzeń ich brzmienia ze zjawiskami takimi 

jak szum, syk, mruczenie poszerzą zainteresowanie dzieci czyta-

niem i pisaniem poprzez formę zabawy.  
 

Opracowała Magdalena Pawlak Kierownik Działu Impresariatu  

Lubuskiego Teatru w Zielonej Górze http://teatr.zgora.pl/  

 

 

Lubuskie Muzeum Wojskowe w Zielonej Górze z/s w Drzonowie 

zaprasza na następujące wydarzenia: 

 

 20 czerwca 2021r. w godz. 10.00-17.00  

Piknik Czołgisty w Lubuskim Muzeum Wojskowym w Drzo-

nowie (wstęp biletowany, organizacja zależna od aktualnej 

sytuacji epidemiologicznej). 

 31 lipca/1 sierpnia 

Powstańcza Noc Muzeów (iluminacja ciężkiego sprzętu woj.-

skwego, pokazy rekonstrukcji historycznej i wiele innych 

atrakcji, impreza współorganizowana przez Towarzystwo 

Przyjaciół Lubuskiego Muzeum Wojskowego, organizacja 

zależna od aktualnej sytuacji epidemiologicznej). 

 15. sierpnia godz. 10.00-17.00  

Piknik Wojskowy w Lubuskim Muzeum Wojskowym w Drzo-

nowie (wstęp biletowany, organizacja zależna od aktualnej 

sytuacji epidemiologicznej). 

 

 

WYSTAWY CZASOWE: 

 Szable żołnierza polskiego XVIII-XX w. ze zbiorów Pawła 

Komorowskiego (do 13 czerwca 2021r.); 

 Podniebny taniec. Airshow w Lesznie w obiektywie Ewy 

Kwaśniewicz (do 31 lipca 2021r.); 

 Zbrodnia katyńska 1940. Zagłada polskich elit – wystawa 

Instytutu Pamięci Narodowej (do 13 czerwca 2021r);  

 - Czterej pancerni i pies - pamiątki Klubu Pancernych  

z Żagania (od 20 czerwca 2021r. do 31 sierpnia 2021r.). 

 

EKSPOZYCJE STAŁE: 

 „Żołnierz Polski 1914-1945”; 

 „Dawna broń”;  

 „Wojsko Polskie po 1945 r.”; 

 „Gabinet myśliwski”; 

 „Kobiety żołnierze”,  

 „Plenerowa ekspozycja ciężkiego sprzętu wojskowego”; 

„Pawilonowa ekspozycja ciężkiego sprzętu wojskowego”; 

 „Skansen fortyfikacyjny”. 

 

 

LUBUSKIE MUZEUM WOJSKOWE 

ZAPRASZA 
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